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Habemus pápám  — Szubotica vá

rosnak van m ár választo tt polgár- 
mestere, aki a lakosság alkotm ányos 
módon m egnyilvánult ak ara tá ra  tá 
maszkodva foghat hozzá a helyi köz- 
igazgatásra háruló feladatok meg
oldásához. A kinevezett polgárm es
ternek meg volt kötve a keze, mert 
működésének úgy idő tartam a, mint 
iránya tekintetében a mindenkori 
kormány kényétől, kedvétől függött. 
Az ideiglenesség tudata ólomsuly- 
ként nehezedett a kinevezett m a
gisztrátusra és képviselőtestületre és 
lehetetlenné tette, hogy az a rra  hi
vatott tényezők hosszú időre szóló 
tounkatervekkcl foglalkozzanak. Szíi- 
pics Károly dr. polgárm ester annak
idején, am ikor még mint kinevezett 
tisztviselő székfoglalót tarto tt, nyíl
tan rám utatott a város fejlődésének 
erre az akadályára  és kijelentette, 
hogy részletes program nyilatkozat
nak autonómia nélkül nem sok ér- 
te’me van. M ost m ár m egalakult az 
önkornr'nyzat legfőbb szerve, amely 
iaz eddig kinevezett polgárm estert 
választás utján m egerősítette állá
sában. de a m agisztrá tus m egválasz
tását későbbre halaszto tta  és igy 
még mindig nem érkezett cl az ideje 
■annak, ho.ev a város e 'sö  polgára 
tüzetes városfejlesztési program ot 
adjon.
* -r-

A legjellemzőbb a rra . hogy a szu
boticai képviselőtestületben túlten
genék a pártszem pontok, az a vita, 
amely a főispán elnöklési joga , lö -  
Tiil folyt le a legutóbbi közgyü'ésen. 
Az ellenzéki szónokok válí'g  han
goztatták, hogy semmi kifogásuk a 
főispán szem élye ellen, akit a pol
gárság nem zetiségi és pártkülönbség 
nélkül szeretettel és bizalommal 
vesz körül. Még sem m ulasztották el 
az alkalmat, hogy citál iák a tö r
vényt. amely szerint a városok köz
gyűlésén csak a tartom ányi főispán, 
vagy annak jogi referense elnököl
het. T árgyilagosan itclvc meg a 
kérdést, v i'ágossá válik, ha a tö r
vény nem zárja ki a szuboticai föis- 
pátmág fenntartását, akkor nem_ is 
tiltja el a szuboticai fc to n 'n t a város 
közgyűlésén való elnököstül. Ami 
peri;- a ’okális érdeket illeti, az c"ye- 
nec?,i köte’ességcvé teszi a város 
ro’nden po’gárának, he to/ a szuboíí- 
cai íöispánrág fenn tartására  minden 
lehetőt mogtegyen. Nincs olyan szu- 
bokce.i polgár, aki lelkesedne azért 
a gondolatért, hogy minden anro- 
eseprő ügyben Szom horba kelljen 
rtrznia, A szuboticai fő'Snán elnök
ié i iogdnak elvitatása nyilvánvalóan
rrm  a törvény féltéséből, még ke- 
vé'I'bé a város érdekeinek gondozá
séból szárm azik, hanem  eyvszeyü 
Párttakíika, am e’ynek  semmi e-Tveo 
nem fontos, csak az, hogy az ellen
felet sarokba szorítsa.
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A V ajdaság község’ au tonóm é í r - 
Pak megvalósu’ásá t éveken át , a 

ypolitika gátolta. Az annyira 
’tott önkorm ányzatot vé"rc  m eg

untuk és m ost vigyázni keüene ay-
. hogy az autonóm ia gyüm ölcse 
ségét ne rontsa a nártcélok autó- 
nűéja. A városi politika legyen e - 
sorban városi és minél kévésért? 
lyet foglalton el benne a politika. 
:t tartsák  szem előtt a v á ro s a in k , 
w  a polgárság idő előtt ki re  ab- 
nduiion az autonóm iához fűzött 
menyeiből.
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Befejeződött a Népszövetség ülésszaka
A népszövetségi

Géniből jelentik: A népszövetségi 
tanács negyvennyolcadik ülésszaka hét
főn délután befejeződött. Az utolsó ülés 
a Németország és a Görögország kö
zött évek óta húzódó úgynevezett 
Szalamisz-konfliktus tárgyalásával kez
dődött. A tanács egyhangúlag jóváhagy
ta a tizenegy tagú jogászbizottság dön
tését. mely szerint az agy mm taitoz.'i 
a Népszövetség hatásköribe. K bizott
ság döntése ellen csupán a román ta
nácstag, I ’etrescu Comncne berni ro
mán követ tiltakozott, hivatkozva arra, 
hogy Románia a nemzetközi törvényszé
ki eljárást illetően nem hagyhatja jó-

A  ra d ik á lis -p á r t k észü lő d ik
a  ja n u á ri p a rtk o n g re ssz u sra

A m in isz te r e ln ö k  k i ak arja  b ő v íte n i a  p á rt p o l t ik a i  é s  
g a z d a sá g i p rogram m ját — A  k ö lts é g v e té s  v lía ja  a  p é n z 

ü g y i b iz o ttsá g b a n
Beogradhól jelentik: A hétfői nap fo

lyamán újból megélénkült a parlamenti 
élet. Úgy. a pénzügyi, mint az adóegy- 
ségcsitő bizottság folytatták működésű
ket. Hétfőn már Beogradban tartózkodott 
Vukicscvics Velja miniszterelnök és a 
kormány összes tagjai is.

Radikális körökben élénken tárgyalják 
a pártkongresszus összehívásának kér
dését. Vuk’csevics Velja miniszterelnök 
még nem döntött véglegesen a kongresz- 
szus összehívásáról, de hozzá közel illő 
körök erősen dolgoznak a pártkongresz- 
szus előkészítésén. Azokban a választási 
kerületekben, ahol több radikális lista 
volt, megkezdődött a helyi és járási 
pártszervezetek átszervezése, hogy egy
öntetű képet nyerhessen a kongresszus 
és a jövőben el lehessen kerülni a párt- 
szakadásokat. Maga Vukicscvics minisz
terelnök a pártkongresszuson a radikális 
pártnak modernebb programot akar adni 
és ezért már érintkezésbe is lépett a 
párt szakértőivel, hogy széles gazdasági 
programmal léphessen a kongresszus elé. 
Ugyancsak megreformálnák a párt poli
tikai programját is. A mimszterclnök 
környezetében azt hiszik, hogy ilyen uj 
program felfrissítené a pártot és újabb 
tömegeket nyerne meg a párt számára. A 
másik fontos p-ob’.éma, amely előrelát
hatólag a pártkongresszuson nyerne meg
oldást. a sz’ovcn népnárt beolvadása a 
radikális pártba, mintán a két klub fúzió
ját eddig még nem lehetett megvalósí
tani.

A m iniszterelnök kaniereii- 
c iá ’a a délszerbiai főispá
nokkal

Vukicsevics miniszterelnök-belügymi
niszter meghívására hétfőn Beogradba 
érkeztek a délszerbiai tartományok fő
ispánjai, akikkel a miniszterelnök hoszas 
konferenciát tartott. A konferencián részt- 
vett Lüzies Zsiba, a közbiztonsági osz
tály főnöke is. Az értekezleten a délszer
biai közbiztonságról volt szó. tekintettel 
íz ott sűrűn megismétlődő merényletek
re. A főispánok jelentést tettek a terülc-

legközzlebíi 
akarják megtartani

vd a jogászbizottság alapelvét, ameny- 
nyiben a magyar-román agrárperben 
szintén tiltakozott a vegyes döntőbíró
ság illetékessége ellen. f

Néhány kisebb jelentőségű ügy elin
tézése után Chung-Lo elnök az ülés
szakot befejezettnek nyilvánította és 
ezzel f .

a népszövetségi tanács 48. ülés
szaka véget ért.

Mint Londonból jelentik, a Westmins
ter Gazette Génibe kiküldött munkatár
sának jelentése szerint

felmerült az a komoly terv, hogy a

ükön uralkodó állapotokról és azokról az 
intézkedésekről, amelyeket a macedón 
komité embereinek betörései ellen tettek. 
A konferencia eredménye egy egységes 
tervezet kidolgozása volt a merényletek 
elleni védekezés céljából. Ha ezek az in
tézkedések nem volnának elegendők, a 
kormány valószínűleg diplomáciai lépése
ket tesz Szófiában.

Vita a nyilvános szám adás
ra  kötelezeti vállalatok adó
járól

Az adóügyi bizottság hétfőn délelőtt 
folytatta a nyilvános számadásra kötele
zőit vállalatok adójának tárgyalását. A 
öl. szakaszt úgy módosították, hogy azok 
a vállalatok, amelyeknek nincs befizetett 
alaptőkéjük, tizenöt százalék helyett tiz 
százalékot fizetnek. A 83. szakasznál 
akörül f lv t vita, hogy a társulatok által 
fizste't egyenes adókat a rezsi tételekkel 
együtt levonhatják. Az ellenzék követelte, 
hogy az előző évi veszteséget, valamint 
a jótékony célra adott ajándékokat is le
vonhassák. Veljkovics Voja demokrata, 
Veszettjük szlovén néppárti, Krajacs hor- 
vát parasztpárti és Demetrovies Juraj 
független demokrata beszéltek a módosí
tás érdekében, de a többség Lctiea adó
ügyi vezé-igazgató felszólalása után el
vetette a javaslatot.

A 84. szakasznál kiegészítést fogadtak 
el. amely szerint a tartalékalap céljaira 
le’rt összeget az adóügyi hatóság leszál- 
l.tha‘ja — három szakértő meghallgatása 
után, akik közül egyet az adófizetők, 
egyet a hatóság jelöl ki, a harmadikat 
ncdig közösen választják, vagy ha nem 
tudnak megegyezni, a kamara nevezi ki.

Az adókulcsra vonatkozó szakaszokat 
függőben hagyták és elhalasztották a 
döntést a jövedelmi adóra vonatkozó fe
jezetről. Ezt Setyerov Szlávkó elnök ja
vasolta azzal, hogy erről a kérdésr il a 
kormánytöbbségnek tanácskoznia kell.

Az ülést ezután az elnök bcrckesz- 
tefte és a legközelebbi ülést kedd dél
előttre tűzte ki, am’kor az adótörvény 
többi szakaszait fogják . tárgyalás alá

ülését Rónában

népszövetségi tanács legközelebbi 
ülését Rómában tartják meg.

A terv Briand-ió\ származik és azt 
Chamberlain is helyesli, mert igy al
kalmat lehet adni arra, hogy miután 
időközben diplomáciai utón megfele
lően előkészíti az olasz-francia meg
egyezést,

a tanács ülésezésével párhuzamo
san módot adnak a két ország ve
zető államférflainak, hogy feltűnés 
nélkül megvitassák a Földközi-ten

geri problémát
és végleges megegyezést létesítsenek.

venni.

A pénzügyi bizottság ülés©
A pénzügyi bizottság hétfő délután 

folytatta a költségvetés általános vitáját.
Az ülés egyetlen szónoka dr. Zserjáv 

Grcgor független demokrata volt. Először 
a pénzügyi törvényt bírálta és rámutatott 
arra, hogy a törvény oda nem való ren
delkezéseket tartalmaz. Bírálta az állami 
vállalatok költségvetését és rámutatott 
arra, hogy az állami monopol és az ál
lamnyomda költségvetése nincs feltüntet
ve. Követe’ te, hogy a kormány vonja 
vissza a pénzügyi törvénynek azokat a 
rendelkezéseit, amelyek egyes fakultások 
megszüntetéséről szólnak. Elitélte a pénz
ügyi törvénynek azokat a rendelkezéseit, 
amelyek egyes fakultások megszüntetésé
ről szólnak. Elitélte a pénzügyi törvény
nek azt a rendelkezését, amely szerint a 
kormány rendeleti utón szabályozhatja az 
adókat. Ezt csak törvénnyel volna szabad 
megtenni. A költségvetésből hiányzik a 
kimutatás, hogy az egyes országrészek 
mennyit fizetnek és mennyit kapnak. Leg
főbb ideje, hogy megszűnjön egyes or
szágrészek túlterhelése. Nem egészséges 
állapot, hogy a tisztviselők kilencvenöt 
százaléka szerb. Igazságtalanul vannak 
elosztva az építési kiadások, a régi uta
kat nem javítják, az újakat nem fejezik 
be. Legfőbb ideje, hogy az utakról tö r
vényt hozzanak. Most már Spaho is 
centralista lett. Centralizálja a kereske
delmi iskolákat és akadémiákat. Nem be
szél az expozé a függő adósságokról, 
amelyek egyes értesülések szerint meg
haladják az ötmilliárdot.

A Zserjáv után következő szónokok 
kérték Setyerov elnököt, hogy kedden 
mondhassák el beszédeiket, amihez az el
nök hozzájárult.

Szniodelj szlovén néppárti deklarációt 
olvasott fel Radios szombati beszédére 
vonatkozólag. A deklaráció élénk szóvál
tást idézett elő a Radics-párt és a szlo
vén néppárt között.

A pénzügyi bizottság kedden folytatja 
a költségvetés általános vitáját.
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Kedden rste kerül elSadáera! í?;a.;la'!"’z ,y. a Szerb
n  n . . „ , . , i lorteiielm, larsnlat vajdasági szem-
Verdi ,,Requiem“ -je ízubotican

Kedden este Szubotica ritka zenei él
vezetben részesül: az ambiciózus és ér
tékes oszijeki »Kuhács« zene- és dal- 
egylet előadásában fogja hallani a Tru- 
badiir, Traviafa, RigoJetto és Aida ope
rák szerzőjének magasztos müvét, az 
énekkarra, szólistákra és orlieszterrc 
szerzett Reauiem-tA.

Verdi c zenemüve nem tisztára egy
házi zene, hantin inkább vallásos szel
lemű világi muzsika, amely állandó, lic- 
J.vet kapott egész Európa hangverseny- 
pódiumán. Inkább drámai jellegű s a 
szenvedésnek és fájdalomnak sok erő
teljes momentumát tartalmazza, a ha
lál és az őrök Ítélő elé vezető ut döb
benetét. Pompás melódiavonalak foruiá- 

. iában halál van és óiét van, benne le- 

. Jcdzik n gregorián choral szelleme is,

. de a fájdalomnak és az örökkévalóság 
előtti borzadálynak kifejezése is.

A Requiem előadása jó kezekben van.

pontbó! roppant fontos intézmény . Nem
régen Car Jovan szobrát leplezték le 
Szubotlcán, akiről a vajdasági szerbek 
nagyon keveset tudtak, pedig Car Jovan 
azt folytatta, amit a Brankovicsok kezd
tek. X*v/s olyan önzetlen történészünk 
van mint űr. Ivies Aleksza történelmi ta- j 
nár, aki fáradhatatlanul vészi a kutatáso
kat és fontos történelmi kérdésről szer-

zelt adatokat.
Bcslics lxíszéde után a javaslatot el-, 

fogadták. Ezután a beogradi elsőfokú bí
róság kérvénye került napirendre, amely
ben azt kérte a bíróság, hogv harminc
ezer dittá segélyt utaljanak ki a bíróság 
épületének rcndbchozására. A közgyűlés 
a kérvón> t mint alaptalant elutasította.

Az ülés folytatását az elnök keddre 
halasztotta, amikor a tartomány költség- 
vetéséről fognak tárgyalni.

Meghalt a kórházban
a kisbosznai rablógyilkos

F i lesege k a rja i k ö z ö t1, hall meg B ozsákovics Iván
Bozsákovics Iván, a KLboszna kül- 1 Bozsákovics 

városban elkövetett gyilkosság 
tettese, akit két nappal ezelőtt 
Ián a csendőrök lelőttek, hétfőn este

egyik
Topo-

. hat órakor a kórházban meghalt. A 
Az egész országban elismert zene- és í rablógyilkos, mint megírtuk, négy he- 
dalegycsület elsőizbeu Oszijekcn ez év lyen sérült meg cs a nagy vérveszte- 
novembci 19-ikén adta elő akkora si- ségtől teljesen clgyengiilt Bozsákovics 
\errcl, hogy utóbb még kétszer meg szombaton felvette a halotti s.<cntré;c- 

kellett ismételnie az előadást, mindany- kct< ,najd ,iaU)os ágván házasságot 1;«-
l  lv 1 íuZ a kész,- Mezei Mária szvboticai leánnyá!,
C- r azl cSJvsaltlet a iia  az clhatdro- akivci eddig vadházasságban élt. 

zásra, hogy Verdi müvének előadását
Oszijekcn klviil is: Beogradban, majd 
íredig most Szuboflcán megismételje.

halier Nikola, az ismert zenei tekin
tély, a zagrebi Opera régi igazgatója, 
aki jelen volt a Requiem oszijeki elő
adásán, ig.v nyilatkozott a »Kuhácsx 
egyesület munkájáról:

— Az előadás abszolút nívót ért cl. 
megállapítható, hogy elsőrangú volt.
Mesteri betanulás, az énekkar és az or- 
keszlcr kitűnő, a szólisták helyükön vol
tak. Az előadás tökéletes zenei szenzá
ció volt.

A zagrebi rádióállomás egész Euró
pába ciközvetitetíc a Requiem oszijeki 
előadását és a madridi rádióállomás 
ezután külön kérdést intézett Zagrcb- 
hoz, hogy hol adták elő ekkora művé
szettel a Rcquiemet.

A »Kuhács« együttesben, amely ked
den este lép a szuboticai zenepubiikurn 
ele, kilencven énekes és énekesnő, öt
vennyolc tagú zenekar és négy kiváló 
szólóénekes vau. Délután félnégy óra
kor érkeznek meg .Szuboficára az oszi- 
jekf- vonattak A hangverseny, amelyet 
érthető érdeklődés előz meg, este nyolc 
órakor lesz a Városi Színházban.

Ivies Aleksza dr. dicsérete 
a bsog adi taitomány- 

gyliiósen
K a v .eze r u .ír t s z a v a r ta k  raeg  
a  ü z e rb  lö r .é n e lu il  T á r s u la tn a k
Beogradból jelentik: A beogradi tartó- 

máuygyiilcs hétfőn ülést tartott. Az ülé
sen a tizmillióötvenczer dináros kölcsön 
lágyét tárgyal iák, amivel az utóbbi hat 
hónap alatt elvégzett közmunkák 
ségcit fedeznék. A javaslat felett 
vita keletkezeit és a demokratái;
radfkálispártl képviselők egyaránt fel
szólaló k a kölcsön felvétele ellen.

Pmtovics Dragoszláv, a tartomány 
pénzügyi bizottságának elnöke hangoz
tatta azt, hogy nem szabad előfordulnia 
annak, liogy u ja lb kiadásokkal terhel
jék meg a tartományi költségvetést, 
mert nincs rájuk fedezet. Szavkovlcs ,Mi- 
lutin az építészeti osztály vezetője útja
vításokat és építéseket végeztetett, ainc-

állapota óráról-órára 
i ossz: hbodott. Hétfőn délelőtt agoni
z á ld  kezdett, délután pedig elkezdődött 
a haláltusa. ,t haldokló ágya mellett ál
landóan ott volt Patai felesége, oki 
könnyezve ápolta férjéi. Az orvosok 
mindent megkisércltek, hogy Bozsáko
vicsot megmentsék, de nem lehetőit már 
rajta segíteni. Bozsákovics Iván meg
halt és magával vitte a sírba a kk.bosz- 
uai véres éjszaka titkát. Bozsákovicsot 
a kórházból temetik el.

KULTURMUNKÁSOK TÁRSASAGA ALAKUL 
SZTÁRIBECSrJEH

A SZTAHIBcCSEH NÉPÍÖR NEGYEDIK KÜ'.TURESTÉIYE

ribecsejről jelentik: A sztaribe- 
cseji Népkör. mint megírtuk, elhatározta,

A Népkör kn’ turbizottságának legutób-' 
hi ülésén dr. Varró János orvos indít-

hogy ezen a télen is rendez kultiirclöndn-, váiívt tett. liogy a város intcl'ektucljeit 
sokat. ' hívják íe! a sztaribecseli kultiirniunkások

Ebben a szezonban az első előadást táisasógá-nség megalapítására. Ez a tár- 
szombat este tartották rneg a Népkör saság irányítaná az összes sztaribecsc.ii
d'sztermébcn. A megnyitó estély finné- magyar knltiiregycsületck munkáját és
pélyes külsőségek között fc lv t le. A po l-1 gondoskodnék a sztaribecseji magyar 
gári dalkör negyven tagú férfi dalárda- egyesületek részére előadókról. A ktil-
jának Rácz Imre karnagy vezetésével 
nagy tetszést aratott énekszámai után 
Petrányi Ferenc apátp’ébáncs tartott elő
adást Amit a porszem beszél címen. A 
rendkívül érdekes előadás után a dalár
dák énekszámokat adtak elő.

turbizotfság tagjai nagy lelkesedéssel tet
ték magukévá dr. V a rró  indítványát, akit 
felkérlek arra, hogy vegye a kezébe ezt 
a magyarság kulturális életére fontos 
társaság megszervezésének előmunká
latait.

A

M ié rt ta r tó z ta t tá k  le
D iv a c  N ed e ljk o  sz o c ia lis ta  v e z é r t?
beoesini csentlőrség Divacot az iloki föszoiga- 

bíróságra szállitolta
Novi'zadról jelentik: A legutóbb lezaj

lott községi választások alkalmával 
fíeocsin község volt az egyetlen hely, 
ahol a szocialista párt szerzett többséget.

is odáig fog fejlődni, hogy annak tagjai 
szégvclni fogják a mai idők igazságta
lanságait és barbárizmusát. Mi szocíaJis- 

czen a téren tevékenykedünk éstn a
A választáson három párt vett részt és ; igyekszünk a munkás:; lg kultúráját ilyen;
a szocialisták 7, a radikálisok 4 és a fö ld -. előadásokkal emelni. Ami eddig volt, az 
mívesek l képviselőtestületi tagot válasz-1 a rabszolgaság ideje, de ez rneg fog S
tottak. A választások lezajlása után Cioj- 
dosevics Híja községi jegyző, aki köz-

sziitmi, ha a munkásság a kultúra te tő -' 
fokát éri cl.

Ennél a résznél Ga időse*ics jcgvző felkelt- vétlenül a választások előtt került Ben- ;
nagy I csín község élére, ínegíelcbbezte a v á - , m/rolt 1 elvéről és félbeszakította az e lő -1 

és a lasztást, arra való hivatkozással, hogv j adást azzal, hogy az előadás tudomá-
szocialisfa képviselő tagnak nincs . tiyosuak és nem szocialista propnganda- 
:vo az államprJgársága. A főispán előadásnak volt bejelentve. Divac kijelen

ti eg.v 
rendez)
a felcbbuzésuek helyt adott, a négy kép
viselő megválasztását érvénytdenitotte és 
helyettük a listán utánuk következő négy 
munkás kapott mandátumot. A szocialis
ták ekkor megegyeztek a földmivcspárt- 
fal, ngy hogy abszolút többségben voltak 
a radikálisokkal szemben. A jegyző 
azonban mindig akadályozta a képviselö-

lyek tízmillió dinárt tesz ki. A munkr J testület alakuló közgyűlését s ezért Be■>- 
elvégzéséért a vállalkozók még ma sem csínban még a mai napig sem választót-
kapták meg a pénzt.

Szavkovics Milutin előadta, hogy a 
hiány onnan van, hogy a tartományi pót
adók nem folytak be és például Beograd 
város sem fizette még meg a tartományi 
pótadót. Nikolies Dusán képviselő kérte 
hogy készítsék e( az utolsó hat hónap 
zárszámadását, hogy a tartománygyiilé: 
tiszta képet kapjon a tartomány anyagi 
helyzetéről.

Rantovícs Dragoszláv ismerteti j  no- 
viszadi Szerb Történelmi Társulat kérel
mét, amelyben százezer dinár segélyt 
kért A tartoman) gyűlés húszezer dinárt 
javasolt.

Iák meg az elöljáróságot.
Vasárnap délelőtt filvac Nedeljko ta

nár, volt ncmzctgviilcsi képviselő), akit 
legutóbb a felsőpedagógiai intézet rekte

tette. hogy ha a jegyzőnek kifogásolni 
valója van, jegyezze fel a beszédét és il
letékes helyen tegyen c’lenc feljelentést.

A jegyző cJ kor eltávozott a he’y iríg - 
böl és mikor Divac is elhagyta a termet, 
az ajtóban két csendőrrel és két rendőr
rel Gajdosevics jegyző várt rá és felszó
lította, begy a törvény nevében kövesse 
a cscndörségre. A munkások ^zembefor- 
e’oRak a csendőrökkel, de a jegyző fel
szólította a tömeget, hogy oszoljon szét. 
kü’önben parancsot ad a fegyverhaszná- 
lrhra.

Divac Nedeljko látva az izgalmas
rává je'öltck, Bcocsínba érkezett cs az helyzetet, nyugalomra intette a nmtiká- 
Pmber szárma-ása és fellödése címen sokat és felszólította őket. hogv Gvn-’ - 
tudomúiivos előadást ta; t i( t  a cement- zanak el é.s értesítsék kovács Vitomir 
gvár munkásai előtt. Az előadáson meg- í volt minisztert, az országú, szocialista
icdeiit Gfíidosevlcs llija  jegyző is. aki az 
előadás ideje alatt idegesen jegyezte Di
vac beszédét. Divac beszéde végén ösz- 
s-aeíiasonHtást tett uz en:ber és a társa
dalom között és a következőket mon
dotta:

| — Eppugv, mint az ember a kultúra

párt vezetőiét. Divacot a cscndőr'ég-e 
' isérték. íd’nnnan csakhamar kihozták 
és koc-in ke* csendőr a dumi kikötőbe 
vitte, hajén Hókra száiiilotia és átadta 
a főszclgaiilrósSgnak.

I.’őküzben értesit‘.’ ’ t''k a i<vténtekröl 
Kovács Yitomirt, aki hite p ' l ' ’ t Divnc

Bcslics Nikola elnök szólalt jel a mai fokára emelkedett, úgy a társadalom 1 érdekében é> azt a választ kapta, hogy

intézkednek Divac szabadlábrahelyczése 
érdekében.

Vasárnap délután Prkies Vojiu, a uo- 
vlszadi inunkásbiztositó pénztár Igaz. 
gatója a szocialisták gyűlésén, amelyet 
Bcocsítibau hirdetlek a munkások ke
resetének megadóztatásáról, akart elő
adást tartani, de a gyűlés megkezdése 
előtt a szakszervezet vezetői bemutat, 
ták neki az iloki járásbíróság végzését, 
amellyel a gyűlés megtartását betilt
ják. Brkics Vojiu a cseiidörségie ment 
és az alkotmány I4-lk szakaszára hivat
kozva, amely a zárt helyiségben tartan
dó gyűléseket engedélyezi, kérte, hogy 
ne gördítsenek aakadályt a gyűlés meg
tartása elé. A csendőrig  az engedélyt 
nem adta meg és Így a gyűlést nem le
hetett megtartani.

Megkeztlk a palicsi munkás- 
kórház Építését

Ankn Ctraar zagrebi országos pénz
tári mjinök tírgiaiásai az igazga

tósággal
A szuboticai munkásbiztositó pénztár 

igazgatósága néhány héttel ezelőtt elha
tározta, hogy a palicsi iidülőottliont, me
lyet régi tulajdonosaitól megvásárolt, 
i'agyobhszabásu munkáskórházzá alakítja 
át. A pénztár igazgatósága az átalakítás
ra vonatkozólag kész tervet dolgoztatott 
ki. melyet jóváhagyás végett a zagrebi 
országos pcnztáriio/. terjesztett fel. A 
Pénztár terveze.c szerint a jelenlegi épü
letrészeket uj épületrészekkel egészíte
nék ki és pedig oiv mértékben, hogy leg
alább száz ágv elhelyezésére legyen al
kalmas. A kórházban női és férfi ősz- 
tályt létesítenének' és pedig egyelőre csak 
a sebészeti, belgyógyászati, továbbá a 
nem iert.'zö szemészeti és az orr- és gé- 
gcuieghetegedésben szenvedő pénztári 
tagok részére. A kónitáz, az igazgatósá
gi tervezet szerint, egyelőre csak a szu- 
boticai muiiká'.í’i/.tosiió pénztár körzeté
hez tartozó tagok egészségügyi ellátásá
ra szolgálna, de nem zárkózik cl az elöl 
sem, liogy fölös beiy esetén a szomszé
dos pénztárak tagjait is felvegyék ápo
lásra.

A terv megvalósítása már annyira ko
moly stádii inba .jutott, hogy a zagrebi 
országos pénztár Szuboticára küldötte 
Cton Sh gae nevű mérnökét, a műszaki 
osztály vezetőjét, ki inunkáskórházak 
építése tekintetében országos hirii szak- 
tekintély. hogy a szulioticai munkásbiz- 
tositó pénz'ér igazgatóságával végiegez- 
Zö a megállapodást, hogy az építési és 
átalakítási munkálatokat a jövő év már
cius havában már meg js kezdhessék, 
mert a zagrebi országos pénztárnak az a 
szándéka, hogy a palicsi munkáskórhá
zat legkésö! b a jövő év október havában 
megnvi'ja. Oton Sir zár mérnök már na- 
r-ok óta. Szubaticán van és Prkies 
György pénztári igazgatóval együtt el
készítik azt a tervezetet, melynek alap
ján a palicsi munkáskórház építési mun
kálatait megkezdhetik.

A palicsi immkáskórház felép?téscvrl 
Szid tica város közegészségügye jelen
tős lépéssel halad előre, mert a mai sivár 
közkórházi viszonyok mellett egy mo
dernül berendezett és felszerelt munkás- 
kórház fontos közegészségügyi szolga
latot tehet nemcsak az érdekelt pénztő l 
tagol mik, de magának Szuboíica váró-
sanaK is.1.

(3

Érdes vagy repedezett
bői in  t éterik többé, ha mínJennap 

> 3 i 'vu m arsiéist alkalmaié
C r é m e  S lm o n -o a i

amelyet mostKodás után q még nedves 
bJrr» fcedelKsnni éaagután tőrüUöxövel 

ioiazáritani. A* arc-és k» ibór 
rövidesen átváltozik, fiatal* 

hamvas é* bársonyos lesi.
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f i  tau a ly i l.ó
Ezt a nem szép várost egyetlen éjsza

kán át úgy megszépítette a hó, mint egv 
csudaszer. Máról holnapra megszépiiit 
a világ és a sürgönydrótok faluról-falu- 
ra viszik a tél üzenetét. Olyan ez a hó- 
hulldsos, fehér éjszaka, mint egy észa
ki tájat ábrázoló anzix, mint egy an
gyali üdvözlet Meseországból. A ház
tetők, tornyok, uccák és emberek fehé
rek, akár a Mikulás. Es a mezők: meg
annyi habostorta! A gazdátlan kutyák 
versenyt futnak a hóban, fatkákban csa
tangolnak, farkasmódra. n csillagok fé
nye is keményebb ezen az éjszakán és 
a fák ezüstös kristálydgakkal állnak me
redten a csudálatos térben, mint a ko
raitok és a zuzmók. Minden szál egy 
füstölgő kráter és a járókelők lehelletei 
összeakadnak, egymásba gabalyodnak, 
akár egy gombolyag cérna. így vándo
rol, ilyen konok, némasággal, kitartóan 
és nesztelenül, a szteppék pásztora, 
csak a hó puffog a talpa alatt, mint a 
gesztenye a parázson.

Annak, akit kicsi faluba száműzött ,a 
sorsa, ünnep az első hó, akár az uj ru
ha, vagy a születésnap. Isteni ajándék, 
mint a szerelem. Nem kértük, de nem 
is kérnek érte semmit. Teljesen ingyen 
van. Vonatra se kellett ülrí, vagy ko
csira és mégis.- máról holnapra egy uj 
városba kerültem, ahol vastag fehér 
suba borítja a háztetőket, amelyeken 
nem Jár senki és csak n macskák pa
rányi lábnyoma húz barázdát a hóba. 
A régi telekre gondolok, amelyek oly 
kedvesek voltak mindég, de a nyár el
felejtette velem decembert, aminthogy 
most hűtlen lettem augusztushoz, a fen
ségeshez. Odakünt hull a hó és a szál
longó hópelyheket hangos köszönt/ rscl 
üdvözlöm. Hó, hahó! — és I t  várra 
próbálok emlékezni, a leg'óbb komira, 
akivel együtt vágtunk neki meghódítani 
'Európát. Akkor is ilyen kemény, bot- 
áogsdgos tél volt. Méter magosán ál
lott e.z angyalok pihéje.

De hol van már a tavalyi hé?

Enyhítik Szomisodian 
a iakásmságst

í w
Szomborból jelentik: Hétfőn délelőtt , 

a városi tanács hatvankét háztelket ősz- , 
tott ki az igénylők közt. A kiosztásra 
került házparcellák közül ötvenkettő a 
szerb temető jobboldalán levő városi 
telken, tíz házhely a Kilina-utcában van. 
Kílencvcnhét igénylő vo’t, ezek között 
sorshúzás utján osztották fel a hatvan
két háztelket. Azok, akik a várostól 
háztelket kaptak, egyéven belül kötele
sek a házat felépíteni.

A város a megyei tisztviselők részé
re a vármegyeház mögött levő városi 
telekből huszonkilenc parcellát osztott 
szét. A háztelkek előtt levő üres teret 
a város parkosítani fogja és egész a 
vásártérig a járdát aszíaltoztatja, to
vábbá, hogy a jövő évben itt artézi ku
tat furat. Az érdekeit tisztviselők kér
vénnyel fordultak a tartományhoz, hogy 
részükre a megalakulandó tartományi 
takarékpénztár utján nagyabb kölcsönt 
folyósítson. A város egyetlen kikötése 
az volt, hogy a fe'épitcndö házak ne 
legyenek vert falúak. Az építési terv 
szerint a város legszebb része lesz. 
Mozgalom indult meg az állami tiszt
viselők között is városi háztelkek iránt. 
Az államvasutak igazgatósága nem épí
tett a vasutasok részére Szomborban 
lakást, ami annál csodálatosabb, mert 
más Városokban mindenütt építtetett 
Alkalmazottai részére megfelelő lakáso
kat. így Szomborban a vasúti tisztvi
selők és alkalmazottak lakásügye áll 
legrosszabbul. A város által kiutalt ház- 
telkek utján Szomborban a lakásínség 
hamarosan enyhülni fog.

K R E M E ó  E Z K V

RADIO -LÁMPÁK
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N em  Í rn a k  k i p á ly á z a to t  
a  n o v isa d i p o lg á ra ié
A tö b b sé g i b ’o k k  Bo o a L ra n is z lá v  d r. p o lg á r  í r e s le r  v ég 
le g e s íté se  m e lle i t  d ö n tö tt  — A h ő t v ég én  ö s s z e h ív já k  a  no- 

v is z a d i k ö z g y ű lé s t
Novlszadról jelentik: Nóviszad város 

törvényhatósági hízott ,ágának összeni- 
vása körül támadt vitában döntés tör
tént, amennyiben dr. Borota Braniszláv
polgármester, Lukics Frcdrag tarto- 
mánygyülési főispánnal egyetértésben 
elhatározta, hogy tekintet nélkül a vá
lasztás ellen beadott felebbezésre, ezen 
a héten, valószínűleg csütörtökre, vagy 
péntekre, alakuló ülésre hívja össze a 
törvényhatósági bizottságot.

Am'nt ismeretes a demokrata disszi- 
densek megfeiebbezlék a választást, de 
a felebbezcst a főispán elutasította. A 
ídebbezok ez ellen a dönt's ellen a köz- 
igazgatási bírósághoz felcbhezíek és 
ugv látszott, hegy a főispánnak az az. 
álláspontja, bogy a közigazgatási bíró
ság döntéséig nem hívható össze a köz
gyűlés. Erre val az a körülmény is, 
hogy a föisnán az összes választási ira
tokat magánál tartottá. Meglepetés-' 
számba trsgy tehát most. hogy Lukics 
Prcdrag fő’sp.sn hozzájárult a közgyűlés 
azonnali ír  zehivásáhez. Ennél az elha
tározásnál bizonyára nagy s’ e'epe volt 
annak, h~gy a közgyűlés elodázásával 
a város költségvetés nélkül exlexbe ke
rülne.

Dr. Borota BranK-'áv vasárnap dél
után 6 órára hivatalába értekezletre hív
ta a többségi blokkba tömörült párto
kat. amelyeknek képviseletében a kö
vetkezők j.lentek meg: ? hivatalos ra
dikális párt részéről F’opavics Dáka 
nemzetgyűlési kém.’ise'ő, Pom^vics Állm
oké lelkész, dr. Pajkovics A4;bá’v a ra
dikális párt e’m'bs, a demokraták ré
széről: dr. Nikolics B'ankó kö’ jegvzö. 
a kerületi demokrata párt elnö’ -e. tar- 
temánygyülési képviselő, Milosevics

Kssefebséihsií ma ad* a rád kális-párl és a 
magyar párt Besskerek viros közgyűlésén
A tö b b sé g  eH ta’á r 'z l * ,  hoyv  v a ’am en  yl á l lá s ra  k iír j  ik  a 
p í l y á / a ’o t —  Ak e s ’ u é ’e ’ u íá n  a  m a g y a ro k  t s  a r a d ik á l i
sok e h a g y tá k  a  I o n j  u í5 s ’, m e r t  a  tá rg y s o ro z a tá n  nem  

s z e r e je l t  több  p o n t

Becskerekről jelentik: A városi kép
viselőtestület hétfőn délután tartotta 
alakuló közgyűlését, mely ige/i viharos 
lefolyású volt.

A közgyűlés megnyitása után dr. 
Sztojakovics Bogdán városi főjegyző 
felolvasta a megválasztott képviselők 
névsorát és bejelentette, hogy Alekszi- 
ievics Mita főispán dr. Mihajlovics .lo
ván, Terzin Vlada disszidens radikális, 
Moljac M ilivoj demokrata, Granies 
Zdravkó, Binder József és Bisehof Ni
kola munkáspárt képviselők mandátu
mát megsemmisítette, dr. Bunics Ivó 
törvényszéki elnök pedig lemondott 
mandátumáról.

A bejelentés nagy vihart támasztott. 
A független demokrata és munkáspárti

Brankó tanár, a tőzsde kormánybiztosa, 
a magyar párt részéről: Profuma Béla 
nyugalmazott p ágármcster, Achs Izor 
ügyvezető alelnök és dr. W ilt Vilmos, a 
néöetek részéről: Weiss Vilmos mér
nök, Lütze Ágoston és Czidlik Ferenc 
és végül a zsidók részéről: dr. Lusztig 
Nándor a zsidó hitközség elnöke és dr. 
Szattlcr Mátyás alelnök. Az értekezlet 
hosszabb vita után hivatalosan is meg- 
alakitc.tta a többségi blokkot, amely 
ekében 56 bizottsági tagot számlál és a 
nyolcvan tagú törvényhatósági bizott
ság jelentékeny többségét képezi. Az 
ellenzék a Pribicscvics-pártból, a Pa- 
sics-párti radikálisokból, a disszidens ra
dikálisokból, a szocialistákból, dr. Ada- 
movlcs István párt'áb'l és a független 
munkásokból áll. A többség dr. Velics- 
kovies Szvinyarev jártjának két tagjá
val 53-ra fog emelkedni.

A"z értekezlet megállapodott 
hogy mintán lukics  Prcdrag 
közölte dr. Borota Braniszláv 
mesterrel, hogy a választási
n.ár el is küldte, hogy a közgyűlést e 
hét második felében összehívják. Az ala
kuló közgyűlés kizárólag a bizottsági 
togok eskütételéből fog állani, de már 
ugyanaz nap délután megtartják az el
ső érdemleges közgviilést, amelyen a 
polgármesteri szék betöltéséről fognak 
dönteni.

Az értekez’eten r'sztvett delegáltok 
pártjuk nevében aláírtak egv nyilatko
zatot. melyet a közgyűlés elé terjeszte
nek és amelyben kijelentik, hogy nem 
fEvánrmk n poleármestcri állásra pályá
zatot kiírni, ami egyértelmű azzal, hegv 
dr. Borota Braniszlávot véglegesen pol
gármesternek választják meg.

abban.
főispán
polgár

iratokat

képviselők követelték, bogy a főjegyző 
olvassa föl a főispán végzését, mert a 
mandátumuktól megfosztott képviselők 
még nem kapták meg. Sztojakovics fő
jegyző kijelentette, hogy a végzést nem 
hajlandó felolvasni, ami újabb heves je
lenetekre adott alkalmat.

Dr. Matfcs Misa azt indítványozta, 
hogy válasszák meg a korelnököt és er
re ajánlja Jankahidac Lázót, mint a 
képviselőtestület legidősebb tagját. An
kics Bózsa dr. Burgct József magyar 
pártit ajánlotta, aki szerinte idősebb 
Jankahidacnál, mert a választói név
jegyzék szerint 71 éves.

— Jankahidac pedig 72 — kiáltották 
a független demokraták.

A nagy lármában dr. Dósén független
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demokrata fölhívta Jankahldacót, hogy’ 
foglalja el az elnöki széket, amit Jan
kahidac meg Is tett és pár szóval meg
köszönte a bizalmat.

Dósén dr. indítványozta, hogy a köz
gyűlés fejezze ki tiltakozását, hogy a 
közgyűlést összehívták, pediga közigaz
gatási bíróság még döntött a telebbe- 
zésről. Az indítvány fölött heves vita 
indult meg, mely után a közgyűlés va
lamennyi tagja letette az esküt.

Az eskütétel után a radikálisok és a 
magyarpártiak kivonultak a teremből az
zal, hogy további pont nem szerepelhet 
a napirenden. A többség: a független de
mokraták, szocialisták, földmivespártiak 
és a munkáspártiak azonban bent marad
tak és folytatták az ülést. Dr. Dósén 
megállapította, hogy a főjegyző jogtala
nul vitte magával a választási jegyző
könyveket és indítványozta, hogy Sto- 
jakovics főjegyző ellen indítsanak fe
gyelmi eljárást. Az ülés az indítványt el
fogadta és jegyzőkönyvvezetőnek meg
választotta Grujics Novákot és kijelölte 
őt jegyzőkönyvhitelesitőül.

Radicsev Laza javasolta, hogy őfelsé
gének küldjenek üdvözlő táviratot. A ja
vaslatot elfogadták. Dósén dr. indítvá
nyára elhatározták, hogy az összes tiszt
viselői állásokra pályázatot imák ki. A 
választás január negyedikén lesz, a pá
lyázat határideje december harmincegye
dikén. A javaslat mellett foglalt állást 
Rackov Milán a földműves párt elnöke is.1

Granies Zdravko munkáspárti felszó
lalásában azt kérte, hogy vegyék jegy
zőkönyvbe, hogy ők is letették az esküt 
és tagjai a közgyűlésnek.

Dósén dr. javaslatára kimondották,1 
hogy a legközelebbi közgyűlést január 
4-ikére hívják össze, melynek napirend-1 
lén a polgármester és tisztviselők meg
választása szerepel.

Az elnök végül bejelentette, hogy 
Mihajlovics Jóca és társai petíciót nyúj
tottak be Popov Dusán, dr Zsupanszki 
Szlávkó és dr. Ankics Bózsa mandátu
ma cllenS. Az ülés a panasz kivizsgá
lására háromtagú bizottságot küldött 
k, melynek tagjai lettek: dr. Váraáy 
Imre, dr. Dósén Vojiszláv és dr. Eli- 
mer Gyula.

Lopásért elitéltek
eg y  b e c sk e re k i u r la s sz o n y t

A szomszéd fájával tüzelt ős a Szó- 
kol de zxájával építtetett

Becskerekről jelentik: A becskerckl 
törvényszék kedden tárgyalta Siklosics 
Róza becskerekl magánzónő és társai 
bünpörét. A vádirat szerint Siklosics 
Róza megvesztegette Kovács Ernőt, M i
helics Ilonka háziszolgáját, aki Siklo
sics Róza cselédjének, Sztrelimuka 
Paulának állandóan kosárszámra adott 
tüzelőfát Mihelics Ilonka fájából. Ezen
kívül Siklosics Róza a szomszédos Szo- 
kol-házból is lopott tűzifát és épületfát, 
amelyből ólat készíttetett.

Siklosics Róza tagadta a vádat. Ki
jelentette, hogy Mihelics fájából nem 
vett el semmit, de a Szokolegylet fájá
ból vett, azt azonban más is megtette. 
Nikolics Emil, a szokol felügyelöbizott- 
sági tagja megengedte neki, hogy el
vegye a deszkákat. Kovács Ernő beis
merte, hogy adott fát Siklosics Róza 
cselédjének. Az asszonytól néha öt di
nárt kapott mozira. Sztrelimuka Paula 
csak annyit ismert be, hogy egy kosár 
fát kapott Kovács Ernőtől. Nikolics 
Emil kijelentette, hogy nem adott enge
délyt a deszkák elvitelére, sót, amikor 
tudomást szerzett róla, erélyesen fele
lősségre vonta. Párvány Andrija vád
beszéde és Ankics Bózsa védőbeszéde 
után a biróság kihirdette az ítéletet. 
Sikiosics Rózát lopás és lopásra való 
felbujtásért egy hónapi fogházra, Sztre
limuka Paulát bünrészességért tizenöt 
napi fogházra Ítélték, Kovács Ernőt, 
akinek megbüntetését Mihelics Ilonka 
ucrn kívánta, felmentették^
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A „gyönge pof ozás"
O ihavi fogház ’a ité  tok egy vo li 

rznrf irt
A szuhoticai törvényszéken hétfőn ítél- 

Kőzett 52<urís*?vús Mátű törvényszéki 
tanácselnök bünfctőtahácsíi Hagymás 
Mátyás szentai volt városi rendőr bün- 
ügyében, akt azzal volt vádolva, hogy ez 
év április S-ikán a szentai laktanyán 
Horoskövl Miklós feleségét bántalmazta, 
nvijd ké^bb erkölcstelen merényletet 
Követet^ el ellene.

A vádlott a tárgyaláson előadta, hogy 
a rendőrséghez jelentés jött arról, hogy 
Boroskövi, akit többször értek lopáson, 
Csantavéren tyúkokat lopott. Letartóz
tatták, de tagadott, Erre bevitték a rend
őrségre feleségét is, hogy ezzel egyrészt 
beismerésre bírják Bomskövit, másrészt
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itz asszonytól tudjanak meg valamit a 
lopásokról. Az asszony szántén tagadott, és a topolai járás adófizetői által be- 
Mcgparancsoltam az asszonynak — mon- nyújtott felebbezéseket elutasította sz
ította a vádlott -  hogy feküdjön le egy za,! az illdokoi;issal’ ilOiiy batáridőn túl
lócára és ugv tettem, mintha ütni akár
mim. Az asszony rimánkodri kezdett és 
miudent bevallott, amit csak kívántak. 
JL'gy ujjal sem nyúltam hozzá.

Az elnök megállapította az Iratokból,
hogy Boroskövi és felesége időközben akkor rengeteg panasz merült fel. de
Amerikába mentek s így nem jelenhettek 
meg a tárgyaláson.

Htídoszöv/jcvií's Szlávkó államügyész 
Kérte a bíróságot, hegy olvastassa fel 
Hnrosköviék vallomását, amelyet a rend
őrségnél és a szentai járásbíróságon a 
nyomozás és a vizsgálat során tettek. A
bíróság helyt adott az indítványnak és , ami abban az időben is olvan hatalmas 
ismertette a vallomásokat, amelyekből ! összeg volt, hogy maguk a pénzügyi lia-
kiderül, hogy a vádlott előbb Boroskövit 
bántalmazta, azután pedig az asszonyt 
Kezdte vallatni egv másik szobában, 
amely smarszédos volt azzal a helyiség
gel, ahol Boroskövit vallatták. Az asz- 
szony elmondotta a járásbíróságnak, 
bogy a vádlott pofozta, maid. az ágyra 
dobta és erkölcstelen merényletet köve
tett el ellőne. I

A vádlott C3t a tárgyaláson határozót-1 amelyen elhatározták, hogy memoran- 
tan tagadta és megmaradt amellett, hogy doniban fognak kérni a kerület radikális
6 csak ráijesztett az asszonyra, de nem cs demokrata parti képviselőit, hogy az 
h,; t . j ügyben interveniáljanak a pénzygymi-
tumoua. . , . 1 mszternél és hassanak oda, hogy a Pénz-

A tárgyaláson kihal'gatták a vádlott-1 ijgymtniszter tekintettel az adókivetések 
nak egy rendőrtársát, aki elmondta, sulyos igazságtalanságaira és hibáira 
bogy ö ott volt, amikor az asszonyt be- rendelje cl a topolal adókivetések dlta 
vitték és csak azt látta hogy a vádlott í(‘ ,ws revizióiüt, vagy nj. adókivetéseké 
az asszonyt gyöngén pofozta vaíla'ás! eszközöljenek, aj adókivetőbizottságga 
közben. Egy másik rendőr vallomásából kincstári referenssel.
. . ’ Q' ' '  ■' ' Jdlott kezével meg- Sztrilics Hála és Railonics Jovan dr

utiitte az asszonyt. uemzeigyülési képviselőknek, akik az
A huoíjy.tás ezzel véget ért és a bíró- rövidesen a pcnzügvndniszterhcz jutat-

Míg meghozta az Ítéletet, mely szerint ták. Az akkori pénzügyminiszter 
bűnösnek mondotta ki vádlottat hivatalos fúl évig tanulmányozta a kérdést

hatalommal való visszaélés vétségében 
és ölhavi fogházra ítélte. Az erőszakos 
merénylet miatti vád ügyében felmentő 
Ítéletet hozott a bíróság.

Százhuszonnyolc millió dinár adót 
követelnek a top ólai járás népétől

A köz'ffarg-atási b'ráság formai o’co’c m’a't véjlegejen ‘óvd 
hajyla a sérelmes topo'ai adó űvetéscl.et

A topo'ai járás lakosságát már na-1 cs elutasította a topolai lakosságf i .  • I *pok óta nagy izgalomban tartja az a 
iiir, hogy a közigazgatási bíróság 

tarrnadfokon jóváhagyta a topolai 
pénziigyigazgatóságnak az 1917— 

1924. évekre szóló adókivetését

adták be.
A topolai járási pénzügylgazgatóság- 

nál működő adókivetőbizottság 1925-ben 
vetette ki az 1917—-1924. évekre vissz.a- 
fncnőlcg a vagyon és jövedelmi adót. Az 
adóklvctőbizottság működésé ellen már

az adóügyekben járatlan topolai járási 
adófizetők nem tudták hova kell for
dulni panaszokkal. A topolai adókivető
bizottság akkor nem kevesebb, mint 

százhuszciinyolcmlltió dinár va
gyon- és jövedelmi adót vetett ki 

a topolai Járásra,

tóságok is kételkedtek, hogy ezt a. szo
katlanul nagy összeget be lehet hajtani 
az adófizetőkön. Az aránytalan és igaz
ságtalan adókivetések nagy elkeseredést 
toremtetick a lakosság körében és a to
polai, bajsai, feketicsi, szekicsi, mora- 
vical és pacslri adófizetők

együttes tiltakozó gyűlést tartottak 
Topolán,

Az ügyész felchbezést jelentett be az 
ítélet felmentő része ellen, valamint az 
enyhe büntetés miatt. Az elitéit Is feleb-

1 bezett azon a citucri, hogy nem btinös.

kérelmét
azzal az indokolással, hogy egy általá
nos kérelemnek nem adhat helyet, hanem 
minden adófizető külön-külöu kérje a 
reá kivetett adó revízióját. Illetve feteb- 
bezze meg a kivetéseket. A pénzügymi
niszter jólndulátulag kezelte az ügyet 
és rendeletét adott ki alantas hatóságai
nak, hogy a felebbezéseket rövid időn 
belül tárgyalják le,

A pénzügyminiszter ekkor már tudta, 
hogy a felebbezések benyújtásának ba
tárideje régen elmúlt és ezért külön bi
zalmas rendeletben felhívta az illetékes 
hatóságok figyelmét erro a körülményre 
azzal, hogv a későn érkezett felebbezé
seket a törvény előírásai szerint tár
gyalják le.

A határidőn fül beadott felebbezéseket 
a szuhoticai pénzügyigazgatóságnál mű
ködő adófelszólamlási bizottság tár
gyalta le Az adófelszólamlási bizottság 
munkája feltűnő eredménnyel végződött 
es a topolai járás adófizetőire kivetett 
adónak mintegy harmad részét leírásba 
helyezték, mert kitűnt, hogv a bizottság 
hallatlanul magas kulcsot állapított meg 
a vagyon és Jövedelmi adóra. Ugyanis a 
jövedelmi adó alapjául egy hold föld 
után háromezerötszáz koronát, vagyon
adóban pedig egy hold szántóföld érté
két negyvenezer koronára értékelték. 
Ezzel szemben a más járásokhoz tarto
zó szomszédos községekben ezerötszáz, 
illetve húszezer dinár volt az alap. 
vagyis feleannyi mint a topolai járásban.

Az adófelebbezési bizottság fig.velem- 
heveve minden törvényes kifogást, mint
egy

harnüncötmiIHó dinárral csökken
tette a kivetett adó összegét és 
utasította a topolai járási pénz- 
ifgylgazgatóságot, hogy a törölt 
adókat Írja az adófizetők javára.. , ■ • •, ”,'f‘ ‘S ’♦

P ö a szuhoticai adófelszólamlási bizott
ságnál működő

kincstári előadó piegfelebbcztc az 
adófelszólamlási bizottság összes

határozatát

és az ügy a közigazgatási bírósághoz 
mint harmadfokú fórumhoz került. A 
topolai adófizetők iratai több mint egy 
évig feküdtek a közigazgatási bíróság
nál, amely néhány nappal ezelőtt tár
gyalta le n kincstári előadó íelebbezését 
és a felebbezéseknek teljes mértékben 
helyt adva,

mcgsemni'síteftc a fe'szfijamlási bi
zottság határozatát.

Érdekes, hogy a közigazgatási Irróság a 
topa ai adófizetők ügyében kii.ön nyom
tatványokat készíttetett, amibe csak a 
neveket és az adó összegét kell beérni. 
Az indokolás minden egyes ügyben egy 
és ugyanaz:

a közigazgatási bíróság helyt adott
a kincstári előadó fp’ebbez ősének
azért, mert a topclal adófizotök ha-
táridőn tuí nyújtották be fetobbszé-
selket és ezeket a szubotlcaí fclebb-
vitell bizottságnak ogyáitaláu nem

lett volna joga tárgyalni.
Az. indokolás továbbá azt is megemlíti. 
hogy az adófizetők fetebbezéseit a szu- 
boticai adófelszólamlási bizottságnak kel
lett volna az eiöbbi indokolással eluta
sítani.

Az igazságtalan, aránytalan és bizo
nyára téves adatokon alapuló adókive
tések utolsó fokon való megerősítése a 
legnagyobb elkeseredést keltette a to
polai lakosság körében, mert az Így ki
alakult adóhátralékokat a pánziigylgaz- 
gatóság a pénzügyminiszteri rendelet 
alapján úgyszólván statártális utón fog
ja behajtani.

A közigazgatási bíróság döntése po
litikai körökben is élénk feltűnést kel
tett. A topolai lakosság most újból a 
pénzügyminiszterhez fog folyamodni és 
memorandumot fognak keszfteni, amit 
megküldenek a szuhoticai kerület vala
mennyi képviselőjének és elsősorbau 
dr. Sznbotics Dusán igazságügyminisz- 
tornek. A memorandumban előadják 
hogy a pénzügyminiszter rendele te alap
ján tárgyalták le a határidőn túl be
adott felebbezéseket és a pénzügy i törvény 
alapján a pénzügyminiszternek ingában 
van uj adókivetést elrendelni. Mivel a 
közigazgatási bíróság döntése ellen nincs 
több felebbezési fórum. Topola járás la
kossága azt fogja kérni a pénzügymi
nisztertől, hogy

rendeljen cl a múlt évekre uj adó
kivetéseket.

Erre .a pénzügyminiszternek olyan eset
ben, amikor meggyőződik az adókivetés 
aránytalanságáról és igazságtalanságá
ról, a pénzügyi törvény ^lapján joga 
van. A topolai járás lakossága most nagv 
érdeklődéssel várja az újább mozgalom 
fejleményeit és remélik, hogy sikerülni 
log a pénzügyminisztert jobb belátásra 
bírni.

99 i gy ember élete4*
K a tiik . Lajos nyila ko ik a Pácstn gyei 
Alap Iának uj könyv röl és regi ve - 

te ír 7/
Talán bárom osztcudeie is van tnár 

annak, hogy kiváncsi figyelemmel ha
joltam egy könyv fölé. A könyvben ver
sek voltak, Kassák Lajos versei ezzel a 
címmel: »MágIyák énekelnek®. Érdekes, 
bizarr és uj volt számomra a könyv, a 
melyben bolondul dübörögtök » versso
rok, mint vasúti lúd bordái a rohanó 
mozdony alatt. Találkozás volt, első ta
lálkozásom Kassák Lajossal.

Ma egy kis kávéház pirosbársony 
szegletpáhoLvábait másodszor találkoz
tam vele. ftt van a feloségc is. csöndes 
beszédű sápadt hölgy. A köllö néha 
hozzáfordul a beszélgetés alatt, szinte 
néki magyaráz. Kimondhatatlan rajon
gással néz a férjére Ilyenkor Kassákné. 
olykor közbevetett balk mondatokkal 
egészíti ki a költő e’őadásút.

A meggyőződésnek a meggyőzésnek 
valami áradó fluldumával kezd beszélni 
Kassák, ökonomikus furorral, szabato
san törés nélkül faragja a mondatokat, 
sápadt arcéban tiszta gyerckszcnt kettős 
lámpása vibrál. Fölényesen nyugodt dc- 
lvittcur, alig gesztikulál, keze csak néha 
mozdul az asztalon fekvő dohányos sze
lence felé. Most megjelent önéletrajza 
Kapcsán a magyar nyelvterületnek ina 
talán a legeinlegetcttebb tollforgatúj.i. 
• Égy ember életet. Ezen a cimen irta 
meg háromkötetes nagy könyvét. Egy 
ember egyszerű élete, eszközeiben. cél
kitűzésében mégis monumentális sebes-

sodru regény. Egy proletársors igaz re 
Kénye a gyermekkor pubertasválságaitól 
kezdve át a legkeményebb, legvigaszta- 
tanabb »Sturrn und Drang« perióduson, 
ámulásokon és megtorpanásokon egé
szen a révbeintő férfikor érdekfoszitö 
kiteljesedéséig.

— Örömmel cs meglepetéssel figyelem 
ni könyvem széles hullámverését, őszin
tén: ilyen sikerre, ennyi megmozdulás
ra nem számítottam. Mit is tettein vol- 
t:1 kepén? Az életemet írtam mag toktá- 
sok és szápitgetés nélkül azzal az ö >zin- 
leséggcl és igazságkereséssel, amely a 
művészi a'kotásnak irlőál’ó értékét és 
lét.iogosultságát szabja inog. Vannak, 
akik azt mondják: Íme a két Kassák! 
Az eg'-ik bolond, értelmetlen verseket 
firkál cs a másik', aki becsületes, érthető 
nyelveit tncgltia ezt a regényt. Szóval 
két egymástól független lelki folyamat 
eredményeinek tekintik régi verseimet és 
uj könyvemet. Disztingciókat tesznek. 
Alapvető tévedés, hisz éppen propagativ 
erejében látom könyvem egyik legfőbb 
értékét abban, hogy utat vág verseim 
megértése, az azokkal való eggyé válás 
felé. Az »Egy ember élete« cs régi, vala
mint újabb verseim szervesen egészítik 
ki egymást: Verseimben magamat adom: 
az embert, regényemben ennek az em
bernek a fejlődéstörténetét. Aki e kötta v 
e’olvas.isa után fog ráttyifni verseimre, 
hiszem — hogy egész inás szemmel fogja 
láthatni őket.

— A verseim!
Szélesebben ömlő, ünnepélyesebb lesz 

a hangja, mikor erről beszél.
—- A vers! Egészen rnás vajami, mint 

amit a polgárt irodalom dekoratív pepe

cselői, az ábrándosak, a fenegyerekek 
vagy a finomkodó csipkeverők ezen a ci
men papírra vetnek. A polgári művészet
ben túlsúlyra jutott dekoratív elemek
alatt roskadozott a tegnap verse, amely
ről. ha a zeneiség, a kedves csobogás de
korációját levakarom, éppenséggel sem
mi sem marad alatta. A Szépség, mint 
a relatív tökéletesség visszicnye. mint a 
konstrukció belső, mélyről fakadó nagy
vonalúsága nem üthetett tanyát ezekben 
a versekben, mert csupán m V' diagos 
élmények eredményei voltak. Hogy ver
set alkothassak, ahhoz primiir, önmagám
ból kiteljesedő impressziókat kell lerögzí
tenem.

írok egy verset! Mit kell csinálnom 
ekkor? A szó szoros értelmében 1c kell 'J

í romb'ánom önmagamat, le kell bonta- j 
nőm az előítéleteket, szubjektivitást é.? 1 
minden nem kellő lelki coefficienst, hogy 
a romokon megkonstruálhassam az uj 
embert, aki a versből született és akiért 1 
a vers születik. Ekkor a vers már — én ’ 
vagyok.

Hogy érthetetlenek vagyunk? Hogy a 
vers a véres köznapiságba kalandozik 
tárgyáért, iniciativáért? Hogy fittyet 
hány hagyománynak és meghökkenti a 
jegecesre fagyott polgári Ízlést? Erről 
csak annyit, hogy emlékszem rá. amikor 
Ady verseit alulról felfelé olvasták itt a 
kávéházban harsány hahota közben.

— Az aktivizmus ezek szerint _  foly
tatja — vagy ennek mai épitö r-eri^du- 
*a: a konstruktivizmus nem az Ady— 
Babits—Kosztolányi féle polgári iroda
lomból továbbfejlődött Iskola, hanem 
ezektől függetlenül, a szcc’élis fejlődés 
irányában szükségszerükig kitermelődött 1

világnézet, vagy — ha úgy tetszik — 
uj, szintetikus életérzés, melynek máris 
el nem vitatható eredményei vannak és 
amelyből a polgári művészetek minden 
ága profitált. Gondoljunk csak a festészet 
frissítő, mély lélegzetvételeire az nj irá
nyok levegőjéből vagy az irodalmi szó 
és tárgytár hallatlan gazdagulására.

— Ami a belső fejlődés vonalát illeti, 
ma az uj művészet cpitö korszakát írjuk. 
A rombolás és a romok eltakarítása be
fejezést nyert. Az expressziós kubista és 
egyéb átmeneti formanyelvek betöltötték 
böíeladatukat. Félre kell álluiok. Ha pél
dául tna egy expresszionista képen görbe 
b.ázákat látok, szemébe nevetek a festő
jének. Mért festi görbére a házat? ö  így 
látja? Nem igaz. Tizenöt esztendővel 
ezelőtt igaz volt. Ma már nem az- T i’ cn- 
öt evvel ezelőtt az uj meglátás brutális 
kiaangsuLvozásának volt eszköze a tor
zítás. Ma minderre nincs többé szükség- 
A tömegek világszemléletének a kívánt 
irányban való eltolódása lassaukint meg 
is fpszija agitátorikus jellegüktől az uj 
művészeteket. És ekkor teljes kapacitás
sal indulhat meg az építő munka, míg a 
szintetikus fejlődés görbéje bezárja majd 
a kört. A kört, közepén a diadalmas, a 
megujhodott emberrel.

Elfáradt mozdulattal simít végig a botit' 
Ilkán. Ajkai között az elfeledett e ga- 
retta tönkje perzselödik. Nagyon közvet
len. póztalan minden mozdulata, mint 
azoké, akiknek a meggyőződés ajándé
kozza a nyugalmat. Kassákné egy süte
mény választ ki nz asztalon álló tálból. 
MogyQrás kifli. Beleharap, azután oda- 
nyújtja a férjének,

ld. j.).
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Romániát minden külföldi kölcsön 
megvonásával fenyegeti Anglia és Amerika
A román kormányt súlyos helyzetbe hozzák a zavargások — Erdélyben még 
mindig na£y a nyugtalanság — Az é ’etveszélyesen megsérült Veiszlovics 
Emiit letartóztatták es munkanélküli slhedereket vesznek őrizetbe Nagyvá-
raÉ°H T  d‘&kok felborítják a vasúti közlekedést Erdélyben — El
rabolt árucikkekkel volt tele a diákok ktilönvonata — A munkásság nagy 

tüntetésre készül a diákok ellen Bukarestben

A  N é p sz ö v e tsé g  e lé a k a rjá k  v in n i a  ro m á n ia i k ise b b sé g e k  
h e ly z e té t

Nagyváradról Jelentik: Az a minisz- 
terközi bizottság, amely szombaton dél
után érkezett meg Bukarestből Nagyvá
radra, vasárnap megkezdte a helyszíni 
vizsgálatot. A kormány három delegátust 
bízott meg a történtek kivizsgálásával: 
Vásárin belügyminiszteri vezérinspek
tort. Economu tábornokot a hadügymi
nisztérium és dr. Fiiban Emilt az igaz
ságügyminisztérium részéről. A bizottság

Velszlovics Emilt betegágyán letartóztatták
A szerencsétlen városon vasárnap újabb 

izgalmak szántottak végig. A zsidókór
házban vasárnap megjelent a nagyvára
di ügyészség és a hadbíróság közös bi
zottsága és

a tuár eszméleténél levő súlyosan 
sebesült Velszlovics Emil beteg
ágya mellett kihirdették a hadbíró
ság végzését, amely előzetes le
tartóztatásba helyezi a Park-szállo
da tulajdonosát, mert megsebesített 

két román diákot.
’A végzés egy szóval sem említi meg az 
indokolásban, hogy Velszlovics önvé
delemből használta tőrét, egy ősrégi in
diai fegyvert. Az ügyész nyomban ki 
akarta hallgatni Veiszlovicsot, de a zsi
dókórház sebészfőorvos tiltakozott ez 
ellen, mert a beteg állapota még anyyira 
salyos, hogy a kihallgatással járó izgal
mak könnyen megölhetik. Vasárnap óta

négy szuronyos katona őrködik a 
zsidó-kórház folyosóján, ahova 

Veiszlovics szobája nyílik.
Veiszlovjcshoz vasárnap leérkezett 

Budapestről Verebeiy Tibor sebészpro
fesszor, aki megvizsgálta a beteget és

Kellen amerikai kapitány ügye és angol cégek  
összerom bolása

A Nagyváradon tartózkodó külföldi ú j
ságíróknak sikerült teljes részletességgel 
megállapítani, Kellen amerikai kapitány 
megveretésének körülményeit. Az ame
rikai hadsereg uniformisát viselő Kellen 
kapitány ép a Bémer-téren járt. amikor 
arra lett figyelmessé, hogy a Burhury 
angol szövctüz’.et előtt pár száz diák ék
telen lármát csap. A cég tulajdonosa 
tudvalevőleg a diákkongresszus tisztele
tére a kirakatokat a román lobogó mel
lett angollal is díszítette. A diákok ép 
le akarták szakítani az angol zászlót 
amikor

Kellen kapitány odasietett é s  angol 
nyelven energikusan védelm ére  

kelt az angol lobogónak.
Az amerikai kapitányra azonban már 
senkisem hallgatott, a zászlórudat letör- j
ték, a lobogó szőve.ét leszakították és a
sárba tiporták. Kellen kapitány izgalma-1 
hau és felháborodásában utat tört magú- | 
nak egészen a sírba tiport zászlófosz
lányokig, de ez lett a veszte,

a diákok rátámadtak az amerikai

Ko'ozsvárott még mindig nem állt helyre a rend
Kolozsvári Jelentés szerint Kolozsváron nti zsinagóga körül ig j ékezet, h irszol„j 

még pénteken is folytatódtak a zavar
gások. A diákvonatokról lemaradt za
vargók az nccákon nagyon sok embert 
vertek mag.

Az atrocitások egyik áldozata Haj
nal László, az Ismert erdélyi poéta, 
akit a diákok suyosan bántalmaz

tak.
Hajnal László, mint az egyik ko'ozsvári \  támadók ezután elfutottak. Majna, 
iap munkatársa a feldúlt Ecrdinánd-kör- Lászlót pedig szanatóriumba szállították.

működésével egyidejűleg megkezdték a 
rendcsinálás munkáját is a városban. 
Tűzoltók vonultak ki tolólétrákkal és 
így szedik le a portálokon fennmaradt 
üvegcserepeket, a bezúzott vasredőnyö- 
ket és összetört üvegtáblákat.

Kocsiszátrra hordják el az üveg
cserepeket

a város költségén az uccukról. amelyek 
a viharos éjszaka képét mutatják.

kijelentette, hogy remény van arra, hogy 
sikerülni fog életet megmenteni.

A nagy izgalmak lecsillapul Iával most 
ntár hitelesen megállapítható, hogy a 
rengeteg könnyebb sebesült mellett, aki
ket otthon ápolnak és akik nem Is tettek 
panaszt, a háromnapos nagyváradi za
vargásnak csak négy súlyos sebesültje 
van, Farkas László tizenhét éves cipész- 
segéd, Kellcn amerikai kapitány, Flei
scher Sándor hírlapíró és Veiszlovics 
Emil szállótulajdonos, akinek az állapota 
a legsúlyosabb.

A másik nagy izgalmat Nagyváradon 
vasárnap azok a letartóztatások okozták, 
amelyek a külterületen folynak, ő rjá ra 
tok cirkálnak a zuguccákban és máris

harminc-negyven jobbára loglal- 
kozásnélküli sihedert fogtak össze, 
akiket azzaf vádolnak, hogy ők ra

boltak és fosztogattak.
A városban persze senkisem híszí el ezt 
a koholt mesét, mert a romboló diákok 
mindenkit kegyetlenül összevertek, aki 
közel jutott hozzájuk, akár magyar volt. i 
vagy zsidó, munkás, iparos, vagy liszt- ' 
viselő.

kapitányra, leszaggatták ruháját és 
megverték, sőt az egyik diák késé 

vei meg is sebesitette.
Ke’.leu kapitány amerikai állampolgár, 

bensylvániáhól származik és az ameri
kai hadseregben kapitányi rangot visel 
Megsebesülése után felesége azonnal a 
bukaresti amerikai követséghez for
dult és

az amerikai követ erélyes lépése
ket tett Titulescu külügyminiszter

nél.
őz Egyesült-Államok követének fellépése 
következtében Titulescu külügyminiszter 
külön megbízottat küldött Nagyváradra, 
hogy az ügyet megvizsgálja.

Az angol Jegyzék átnyujtásávat 
egyidejűleg a bukaresti angol kö
vetség két tisztviselőt küldött Ko
lozsvárra, hogy ott két angol ke
reskedő cég elpusztításáról és ki

rablásáról tájékozódjanak, 
és az erre vonatkozó pontos adatokat be
terjesszék.

. fel.
latot teljesíteni és a templom aljában a

, . , » i'.l lkÚHáí Templomi kegyszerek és selym ek, a diákvonatokonmerte és minden szó nélkül bottal halai- I
más ütést mért a fejére. Annak a vonatnak az átkutatása al- , sok vég vásznat, selyc-mánit, ba-

Hajual László az ütéstől megszc- kahnával, amely Nagyváradról a ne- ' rlsnyát, kalapokat és több láda
gyedik diákcsoportot szállította Buka- 1 
restbe, zsidó szentkönyveket, irnaöltö- i
nyöket, tórákat, ezüst g j’ertyatartokat. •' ként elhatározták, hogy nem jelennek 

templomi kegyszereket, kész lórii- j meg az előadásokon, mert az egyetemi 
öltönyöket, használatlan fehérneműt, i tanács_deccmbcr_ 10-íkét. az antlszemi-

dűlt és elesett, mire n diákok rúgni 
és ütlegelni kezdték, ugyhogy el

borította a vér.

A felháborodott kolozsváriak meg
nyugtatására vasárnap hivatalosan kö
zölték, hogy

Pap Dániel kolozsvári had test na- ( restbe, hogy jelentést tegyen a kor- 
rancsnokot elhelyezték, rnúnynak.

Forgalmi anarchiát terem tenek a diákok '
Erdélyből érkező jelentések szerint a 

regátbeli diákok kivonultak ugyan Er
délyből, de

most a temesvári és kolozsvári diá
kok különítményei járják be Er
délyt és terrorizálják a lakosságot. 

Különösen Temesvár műegyetemi hall
gatói vezetnek a rombolásban. Ezek 

valóságos forgalmi anarchiát te
remtettek Erdély egy részében.

Kolozsvári magyar lap Mosolu tábornok szerepéről
Az erdélyi magyar és román lapok föl tüntetést követó este a diákság nem 

meg merik már írni, hogy a Nagyvárad- kapott vacsorát. Ma sem lehet tudni, 
ra csóditett diákok előre kidolgozott pcnj tudatosan történt-e a diákság
terv szerint szakadtak nyolc-tiz nagy éheztetósc, bogv ezzel az éhes gyo-
oszlopha. A Kolozsvárott megjelenő FI- ( Iror lázadását |ciidézzék.

A kongresszus kedd este ért véget és a 
diákok utasítást kaptak az elutazásra. 
Az éhező, elégedetlen diákok azonban 
az elutazás helyett törve-zuzva vonul
tak végig Nagyváradon, ahonnan csak 
reggel utaztak cl, azonban ekkor nem 
kaptak reggelit sem, úgyhogy már for
málisan éheztek. A közbeeső állomáso- 

; kon sem gondoskodtak a diákok élclmc- 
} zéséről és a diákok kenyérért orditot- 
! tak a pályaudvarokon.

Az Ellenzék mindezekért
Mosoin tábornokot teszi felelőssé, 
aki a kongresszus elnökével a jas- 
sy-1 prefektus-gyilkos Codreanuval 
mutatkozott Nagyvárad uecáin, sőt 
a kormány nevében üdvözölte Cod- 

reanut és vezérkarát,
amivel tápot adott a mind vakmerőb
bé váló diák tömeg merészségének. Mo
sóin tábornok ncrn is tagadja nagyvá
radi szereplését Bukarestben, csak azt 
cáfolja, hogy a kormány megbízásából 
járt Nagyváradon.

Icnsék cimii magyar lap rámutat arra, 
hogy a nagyváradi eseményeket a Le- 
peáatu közoktatási miniszter és Mosoiu 
tábornok közti harc okozta. Az Ellen
zék többek közt a következőket írja ér
dekes cikkében:

— Mosoiu tábornok mindenáron füve
ket akart toborozni és célja elérésére 
a diákságot is fel akarja használni.

Mosoiu tábornok eszközölte ki,
Irogy a dlákkongresszust Nagyvá
radon engedélyezzék és egyúttal 
garanciát vállalt a kongresszus za

vartalan lefolyásáért.
A hiba ott kezdődött, hogy a kougresz- 
szuson kétezer résztvevőre számítottak, 
ezzel szemben ötezer diák érkezett 
Nagyváradra. A nagyváradi színházban, 
ahol a kongresszust tartották, csak 
ezerötszáz személy részére van hely. 
Akik tehát nem fértek be, a városban 
sétáltak, unatkoztak és fáztak. Ez a 
diáktömeg kezdte el a verekedéseket. A 
diákok élelmezése is gyarló volt. A hét-

A munkásság nagy diákellenes tüntetésre készül 
Bukarestben

Bukarestből jelentik: A politikai kö
röket ma is élénken foglalkoztatják az 
erdélyi események. Titulescu külügy
miniszter számos táviratot kapott Ro
mánia külföldi képviselőitől, melyben 
kérdezősködnek az eseményekről, mert

a külföldi lapok súlyos vádakat 
emelnek a román kormány ellen.

Titulescu átadta ezeket a táviratokat 
flratianu VintilJa miniszterelnöknek, aki 
a kormány vasárnapi értekezletén fel
olvasta azokat. A Cuvantul szerint

Titulescu külügyminiszter nincs 
megelégedve a Jövőre tett óvóintez- 

kedésekkel
és ezért közte és a kormány többi tag
jai közt sulyos differenciák merültek

Bukarest különben teljesen az erdé
lyi diákzavargások hatása alatt áll, 
mintán az a hir terjedt el, hogy

a munkásság nagy maniiesztáckóra 
készül az egyetemi ifjúság ellen*

A bukaresti nccák vasárnap óta tele 
vaunak karhatalommal és nemcsak a 
főútvonalakon cirkálnak lovas csendőri. 
rendőri és katonai csapatok, hanem 
mellékuccákbau és a munkásnegyedek
ben is. A kormány helyzetét rendkívül 
súlyossá teszi a munkásság állásfogla
lása.

A munkásnegyedekben tüntetnek a 
liberális párt ellen

cs azzal vádolják Bratlanu Vintilla mi
niszterelnököt, hogy a pogromozó diák
ságot most majd Károly volt trónörö- 

1 kös ellen játsza ki.

mert csak akkor adott utasítást katonái- 
nak a fegyverhasználatra, amikor

a diákok már elhagyták a várost.
Hogy Kolozsvárott még mindig tarta

nak további zavargásoktól, azt a legjob
ban bizonyítja a kolozsvári városi tanács
nak szombaton a. kormányhoz Intézeti 
távirata, amelyben

a városi tanács közli a kormány
nyal, hogy n megtett Intézkedések 
nem biztosítják a rend fenntartá

sát
és ezért újabb karhatalom kiküldéséi 
kérik.

I Davidoglu tábornok, a csendörscg pa
rancsnoka vasárnap Kolozsvárra érke
zett és megszemlélte a pusztítás nyo
mait. A tábornok megdöbbenve jelentet
te ki, hogy

a jelentések meg sem közelítik azt 
a borzalmas vandalizmust, amelyet

tapasztalt.
A tábornok később visszautazott Buka-

A diákokat szállító különvonatokról el
kergették a műszaki személyzetet, a diá
kok vezetik a vonatokat cs terrorizál-

; ják a forgalmi tisztviselőket, hogy olyan 
I rncnctrcndváltoztatásokat eszközöljenek, 

hogy kőrútjukban rncgállhassanak a fal
vakban is. A temesvári diákok ellen el
fogató parancsot adtak ki, mert a köz
lekedést teljesen felborították; de oddig
még nem fogták cl őket.

1 tf

szappant találtak a diákoknál.
A bukaresti egyetemi hallgatók egyéb-
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(a mozgalom megkezdésének évforduló
ját nem tekintette a diákság ünnepének, 
Az egyetemi tanács viszont elhatároz
ta. hogy korábban adják ki a diákok
nak a kafúesonj'l szünetet. A kormány, 
mint ismeretes, elhalárdzta, högy a ká
rokat meg fogja téríteni. A miniszter- 
tanács erre már meg is találta a fede
zetet és

a károkat a bukaresti ; egyetemi 
negyed leléplldséfe CdöJfátiyz.iit 
kétszázmillió leiből lógjak fnofcUH- 

(ént
Angeleseu közoktatásügyi miniszter 
ugyanis nemrég elhatározta, hogy a 
löváros különböző helyein szétszórt 
diákotthonokat és menzákat egyesíti és 
külön városrészben helyezi cl. ahol ki
zárólag egyetemi hallgattok fognak lak
ni. A terv most már hern kerül végre
hajtásra, mert az erre szánt pénzt oszt
ják fel a károsultak közölt.

HÍREK
VÁROSI SZÍNHÁZ. Kedd, december 13: 

Az oszljeki >Kuha4« dalégylet hang
versenye. Verdi: Rekviem. Kilencven 
tagú énekkar, Ötvennyolc tagú zene
kar közreműködésével.

— Sztipies Károly dr. polgármester
üdvözlése. Sztipies Károly dr. polgár
mester megválasztása alkalmából bél
iül! számosán felkeresték és Üdvözölték 
hivatalában. Többek közölt a tanárok 
egyesülete, a tanítók egyesülete és a 
tadfcliigyelőség tisztelegtek testületileg 
a polgármesternél.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Túlnyomóan borult és csapa
dékos Idő várható fagypont körüli hő- 

retorzlókkat fenyegetik Ro- mérséklettel, később olvadás valószínű.

Rlbár ívűn beszámoló beszéde Pa-
Ribár 

asárnap

\  nagyhatalm ak szigorú

Londonból jelofitik: A londoni lapok 
Tatarescu román helyettes belügyi ál
lamtitkár azonnali elbocsátását követe-, délelőtt tiz órakor a palánkul Kaszinó 
lik, mert a lapok szerint ő szervezte nagytermében megtartott palánkai járási

, lankán, Palánkáról jelentik: Dr. Ribá 
! Iván nemzetgyűlési képviselő vasárna

meg az egész magyar és idegenellenes 
pogromot. A londoni lapok szerint 

a Tliuicscu külügyminiszternek át
nyújtott diplomáciai jegyzékben a 
nyugateurópai és amerikai tőzs
déknek a román kölcsönöktől való 
elzárásával fenyegették meg Ro
mániát és bejelentették, hogy oda 
fognak hatni, hogy a Népszövetség 
vizsgálja meg a Romániában élő 

nemzeti kisebbségek helyzetét.
Az angol lapok egyöntetű felháborodás
sal írnak az erdélyi eseményektől,

Miniszteri konferencia a 
diákzavargások ügyében

A pénzügyi minisztériumban hétfőn 
délután Brátianu Vintllla miniszterelnök 
elnöklete alatt bizalmas konferencia volt 
melyen részt vettek Dúca belügyi, Ru- 
pescu igazságügyi és Angeleseu hadügy
miniszter, továbbá a bukaresti második 
hadtest parancsnoka. A konferencia bá
rom óra hosszáig tartott és utána a kö
vetkező hivatalos jelentést adták ki:

— A konferencia azokról nz Intézke
désekről tárgyalt, melyeket az esetlégen 
újabb diákzavargások megakadályozására 
szándékoznak foganatosítani.

A konferencia után egyes miniszterek 
ugy nyilatkoztakaz újságírók előtt, hogy 
r.em csak a zavargó diákokat, hanem 
azokat a hatósdgi közegeket is meg fog
juk biiu'elní, akii: passzív Viselkedést ta- 
imsiíoí: a zavargókkal Szemben.

T ik i. kiilügyminlsZ'er vasárnap es
te klhallgutásón jelent meg ftratlann V ln -,
lila miniszterelnöknél. Ezzel kapcsolat-1 megígérte a kérés tolmácsolását. Délben 
ban politikai körökben az a kir terjedt a Kaszinóban társasebéd volt.
< Aoe.v Tllttleseii benyújtotta leinömid- ’ 
sut. Kormánykörökből cáfolják ezt a bírt 
ne ennek ellenére is biztosra Veszik

deniokrata gyűlésen beszámolóbeszédet 
tartott, amelyhez az egész járásból nagy 
számmal vettek részt a demokratapártiak. 
Dr. Dimitrijcvics Sándor Inrtcmán.vgyii- 
lési képviselő, a palánkai járás demo
krata párt elnöke nyitotta meg a gyűlést. 
Dr. Angyeliuovics Grga törvénycgVsége- 
sitő miniszter egyórás beszédben ismer
tette a kormány programját és hangoz
tatta, liogy a demokrata minisztereknek 
az az álláspontjuk, hogy meg kell adni 
a királynak, ami a királyé, az államnak, 
ami az államé, de meg kell adni a népnek 
is, ami a népé. Részletesen foglalkozott 
az állampolgárok egyenlőségével és nyo
matékosan utalt arra, hogy a demokrata 
Párt minden állampolgár egyenjogúságá
ért küzd, mert ha a nemzetiségi kisebbsé
gek jók adófizetésre és katönáskodásra, 
jóknak kell lenhiök az összes joguk élve
zetére is. Ezután dr. Rlbár Iván tartott 
magassZtuvoUahi beszámolót a politikai 
helyzetről. A Járási gyűlés rezoluciót fo
gadott el, amely szerint bizalmát szavaz 
Dávidovics Ljubánal?, a demokrata mi
nisztereknek és dr. Rlbár Ivánnak. A re
zoluciót egyhangúlag fogadták cl. A rc- 
zolucióban még azt kívánták, hogy az 
adóegyíógesitóst mielőbb vigyék keresz
tül. A járási gyűlés után dr. Dimitrijcvics 
Sándor nagyobb küldői 'séget vezetett a 
miniszter elé, akit arra kert, hogy tolmá- 
csrtlja a kormánynál a pa’ánkai járásnak

’ Markovics azt adta elő védelmére, 
J hogy u hirt Pantovics Drágán tarto- 
mánygyíilösl képviselő bemondása alap
ián közölte, mert ez azt mondta neki, 
hogy bizalmatlansági javaslatot fog 
tenni nz elnök cllfen, amiért ez a ílze- 
tésrrtogállapitásnál bavmlnclintezer di
nár évi fizetést állapíttatott meg ma
gának, A cikk megjelenését megelőző 
napon I ’antovics Bcogradból azt tele
fonálta Markoviesnak, hogy bizalmat
lansági indítványát a tartmnánygyülcs 
elfogadta és ez információ alapján irta 
rneg az inkriminált hírt. A bíróság hi
vatalos utón fogja kérni a tényállás 
megállaptúsát a beogradi tártománygyii- 
léstő! és ezért a tárgyalást elnapolta.

— Kinevezték az uj budapesti jugo
szláv ügyvivőt. Beogradból jelentik: 
Marinkovics Vojá dr. külügyminiszter 
előterjesztésére őfelsége Vnkovics 
Ivánt, a külügyminisztérium líf. osztá
lyának eddigi főnökét Budapestre ne
vezte ki diplomáciai ügyvivőnek.

— A Narodna Odbrana alakuló gyű
lése Szentén. Szentéről jelentik: Az 
Amcrika-szállcda dísztermét zsúfolásig 
megtöltő közönség jelenlétében vasárnap 
délelőtt alakult meg Szcntán a Narodna 
Odbrana egyesület. Haszan Reboc Vallás
ügyi minisztériumi államtitkár, a központ 
kiküldöttje elnöki megnyitójában üdvö
zölte a megjelenteket. majd Mtlovanov 
Miodrág. a szuboticai Narodna Odbrana 
titkára Ismertette az egyesület céljait. 
Ezután dr. Zagorica Ivari közjegyzőt 
megválasztották a helyi szervezet elnö
kévé. Végül elhatározták, hogy legköze
lebb Szentán országos mitinget tartanak, 
amelyre Stepauovlcs Stepan generálist, 
a központi szervezet elnökét Is meghív
ják.

— Ellopták egy szegény asszony pén
zét. Orünbcrg Izidorné táncmcstcrnő, 
sznbőticál Trumbicseva-hcca PA szám 
alatti lakos bejelentette a rendőrségért, 
hogy ismeretlen tettes ellopta lakásáról 
megtakarított pénzét, ‘-3Ű0 dinárt. Griiri- 
herg fzldofné azzal keresi kenyerét, hogy 
fnluról-fnhira jár táncórákat adni, de ez 
a mesterség olyan kevés jövedelmet hoz. 
hogy alig elég fenntartására. Grünberg- 
né a rendőrségen elmondta, hogy pénzét, 
összesen ötezer dinárt, lakásán a szek
rényben őrizte. Amikor hazatért, a szo
bát a legnagyobb rendben találta, de a 
lezárt szekrényből négyczerötfczáz dinár 
hiányzott és a tolvaj csak ötszázat ha
gyott vissza. A rendőrség megindította a 
nyomozást és minden remény megvan 
arra, hogy a tclvájt elfogják.

form miniszterhez és kérje, hogy a Rj. 
kindal Gálád nevű földterületen lefoglalt 
1850 katasztrális hold földet1 adja vissza 
Kikinda városának és a várós a saját 
hatáskörében ossza fel a helyi szegé
nyek között. Az indítványt Myjinszki 
I.uka részletesen Ismertette és azt töb
ben támogatták. A közgyűlés Majinvzki 
i nd i tván yá t elfogadta.

IIHBIIIIII I l i i
Az arcbőr áp o lására

'pA'obb gondol l.e'l fór- 
di ani, ha azt szépnek és j i  U 
losnak nkarjdk, mezóvni. Kenje 
be körét mintleiifaj/) alaposon 
NI VE A CREM-we', csalás ered
ményt fog elérni. Nagy; rí ügyel
jen azonban a névre

N IV E A -C R E M E
IP55|H

l l l l l l l l l l l l l I  I l i i
— Elfogott tolvajok. Sztaribecscjröl 

jelentik: A szrbcbráni csendorség le
tartóztatta és a noviszadi ügyészség 
fogházába szállította Joszlmovics M i
lán és Szijacsics Milán szrbrébráni fia
talembereket, okik már régebb idő óta 
számtalan kisebb-nagyobb lopást kö
vettek cl Szrbcbranbau. Az elmúlt hé
ten Joszimovics cs Szijacsics feltörtek 
Pop-Ivnnov Dusán szrbobráni lakos 
burgonyás vermét és onnan több zsák 
burgonyát vittek el. Amikor hazafelé 
tartottak, betértek Biró István sxrbo- 
brani gazda udvarába és onnan négy 
hízott libát loptak el. A károsultak fel
jelentésére a csendőrség megindította 
a nyomozást és a gyanú a két fiatalem
berre terelődött, akiket akkor fogtak 
el. amikor Joszimovicséknál ép a lo
pott libákat sütötték.

A HELYESEN ELKÉSZÜLT SZEMÜVEGET
kizárólag szakftft'ftbsn iterexhell be 

Tehát forduljon bizalommal a
diniem lé lt te  észhox

BFNcOEK öYÖnaY Novisod, Kr, A»e* s. 13
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azt a kívánságát, hogy Palánka és Ilok 
között állandó Ilid létesüljön, amelyhez 
& bácskai és a szeréin! tartomány tiz-tiz 
millió dinárral járul lioZzá, A miniszter

liogy Tilulescu lemondott és lemondását' 
csak a tninisz.ereinek ráhéízélésére Von- I 
ta vissza, aki kifejezte előtte azt az ag- 
godahtiút, hogy leniófidiísh az egész kor- 
many helyzetét kritikussá teszi, i

Az erdélyi m agyar párt i 
elnöke Dúcánál

Daca bcliigymiiiiszt'.r vasárnap kilir.’l- 
gatóson fogadta gróf Bethlen Györgyéi, 
a magyar párt elnökét, akivel a beliig',-

— A Vajdaság változatlanul a m áso
dik be’y tn  áll a klvátóarlásl stT tls/tlk l-
Km. A Z' grebi kivándorlási kómisszá- 
rlálrs közli az augusztus havi kivándor
lás statisztikáját. Esze-b.it ez év augusz
tusában összesen 1743 ember vándorolt 
ki az óceánon túlra, még Pedig Morva t- 
országból 600, a Vajdaságból 376, Dal
máciából 335. S-lovénPhél 276. Szerbiá
ból 71. Boszniából 67. Montenegróból 1T

i \  mnlt augusztus havában összeseit 1921 
ember vándoro't ki. tct’át sZáznynlcvaU- 
éggyel több, mint az Idei augusztusban. 
Lom-ír MM augusztus végéig a klváit-miniszter közöké, hegy mélyen sajnál- j O *> '7

•  « /  t iia a nagyváradi és kolozsvári eseménye- [ (,° r "•* s2 ’má azonnali 13.744 volt, 
l.et. Dúca a beszélgetés sörén azt inon- ! " lC'£ rninf,iS béLszáznyNcvftnnal több,

mint a múlt év Ugyanez időszakában.
— A 

kénéit
Érdekes sajtópert tárgyalt hé,ón a bea

— Kulturinatinó Noviszadon. A ba
ranyai menekültek gazdasági egyesülete 
vasárnap yagysZábásu kutturmatinét ren
dez a noviszadi Szloboda nagytermében, 
délelőtt fél tizenegy órai kezdettel. A ma
tiné műsora a következő: Bevezető be
széd, tartja Prbtida Tivadar. Szerb ver
sek magyar fordításban, szavalja Csuka 
Zoltán. Haraszti Sándor a »•,Magyar Iro
dalom busz esztendején címen tart elő
adást. Somögyi Pál Ady-vcrsekct sza
val. A kitűnő Szcdlácsek, Hajós—Yita- 
liani—Fibnen vonósnégyes Mozart egyik 
nagyszerű opuszát játsza. Fekete Lajos 
verseket szaval, Magyar Zcliáu pedig 
Ady»da!okat énekel. A miisor egyik szen
zációja lesz a szavalókórus, amely Belo- 

! borszkv Béla zenetanár vezénylete alatt
Gottwftld Brúnó ^Szétszakadt ember 
című törncgkórusából mutat be egV tész-

! ictet. Belépti dijak 2D, 10 és 5 dinár.
i
! — Kikinda város közgyűlése. Kikin-

dáról jelentik: Kikinda város képviselő-

— Az elbocsátástól való félelmében 
lett öngyilkos az Eskontna Banka fő
könyvelője- Baeslia István, az Eskont
na Banka főkönyvelője, mint megírtuk, 
vasárnap este Halasi szülök közti laká
sán föbelőtto magát és meghalt. A bank- 
tisztviselő nem hagyott hátra levelet és 
családja feltevése szerint attól való fé
lelmében követte cl tettét, hogy elbocsát
ják. Baeslia ugyanis az utóbbi idölwn 
említette, hogy a banknál nagy tisztvi- 
sclőrcdukció lesz és nem lehetetlen, hogy 
öt is elbocsátják. A tragikus véget ért 
tisztviselőt kedden temetik a Halasi sző
lők 262. számú gyászházból.

— Kedden zárni Ahmetov J. szubotl- 
c:t! képkiA’IIMsa. Kedd délig mérad még 
nyitva Ahmetov 1. orosz festőművész 
képkiáliltása a szuboticai városháza 
vcsztlbiiljcbcn. A tehetséggel készült fest
ményekről beszámoló katalógus különös
képpen mérsékelt eladási árakat tiiniű, 
fel.

Ilyen a valódi

dottá, hogy
Gon,b\k mini fognak a megtorlásról 
ús lá gy ezekhez hasonló túlkapá

sok többé ne fcrduljaúak e'ö.
A belügyminiszter szerint nem a diákok, j kercki törvényszék. A vádló Besllcs Ni

kola dr.. a beogradi tartomány gyűlés
elnöke, a vádlott pedig Markovics Ni
kola városi tanácsos, a »RadikaIski 
Borac» cimil becskereki radikális heti
lap szerkesztője volt. A per tárgya egy 
a lapban nemrég megjelent cikke, 
amelyben Markovics azt irta. bogy a 
beogradi tartornánvgylilés ínzö maga- 
tartása miatt bizalmatlanságot szava
zott Bcslicsnek. Bosllcs kártérítés meg
ítélése végett is perelte Markovicsot és 
a megítélendő összeget behajthatatlan
ság esetén a laptolaidonos, dr. Nincsics 

( Mnmcsi’o volt külügyminiszteren ki- 
„várna behajtani. A hétfői tárgyaláson

hanem megfizetett emberek rendeztek a 
zavargásokat.

Az S. H. S. kRílysí»>beh mun- 
kások rdklcantoejpllysű nyuxll;- 
egyletének kőioon i vilM ítm cnya  
mély részvéttel jelenti, hojy

B a e s lia  Istv á n  ur
« z  egy le t U gybuejó ti tk á ra  

váratlanul elhunyt.
Emlékét keyyelette' őrizzük I 

A k ö z p o n t i  YálAftKtmány

beogradi tartoménvyyülés cluib ! testtilc ű p'níekcn délután rendkívüli 
sajtópiVe, Becskerekl-öl jelentik: > közgyűlést tartott. A közgyűlésen Ma-

jinszki Lukics és társai indítványát tár
gyalták. Az indítványozók kérték, hogy 
tizenkét tagit bizottságot küldjenek ki a 
tisztviselökérdés rendezésére. Mivel eb
ben a kérdésben több indítványt terjesz
tettek be, az elnök szavazásra tette fel 
a kérdést és nagy többséggel Maiitiszki 
Lukács és társai indítványát fogadták 
el. A bizottság hígjai lettok: dr. Rai- 
cscvlcs Szteván, Ilin Szredoje, Kfsztiu 
Péiít, Mirkov Vuka, Gavrttnov Űyóka 
Majinszkl Lukács, dr. Bolatiics Petar 
dr. Erling Károly, dr. Karlovnc Vinkó 
dr. Joanóvics Márké. Slhtil Arkadia 
Guttmann Miksa és dr. Róth Vilmos A 
tárgysorozat második pontja ugyancsak 
Majinszki indítványa volt, hogy a köz- ’ 
gyűlés küldjön dcputációt az agrárre- ’

- < í ^ b l c

csomagolása.

Óvakodjék a bamisil- 

ványoktól és o 
silány pói- 
szerektől!
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M inden  jó  g y e r m e k  m e g 
kapja in g yen  d s  bérm en tve  
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— Az Ismétlő Iskolák gyakorlati te
lepe. Beögradból jelentik: a  közokta
tásügyi miniszter rendeletileg utasította 
a községi iskolaszékeket, hogy kérje
nek a politikai községtől a helyi Is
métlő iskolák részére gyakorlati kí
sérleti telepet, amelyen a tanulók a 
földművelés, kertészet, gyümölcsfater- 
inélés és szőlőművelés ágaiban gyako
rolnák magukat szaktanítók vezetése 
mellett. Az ismétlő iskolák igazgatása 
alá a községi faiskolák szervezése- ve
zetése és fejlesztése kerülne.

— Adomány a rokkantaknak. A Pro- 
kesch-ház lakói néhai id. Prokeseh Mi- 
bályné koszorújára gyűjtött összegből 
fennmaradó 225 dinárt a helybeli rok
kantaknak adományozták.

IN G Y E N  M IN T A C S O M A B
DOST AL pipere jrjönjjyporából. E ;ysxeri 
használat eléjf. Bőratka, pattanás, arctisz- 
tátalanság eltűnik. Kü'djön 2 dinárt bé
lyegben portóra. KEM IKALIJA N O V l- 
5 AD 144. Gyógyszertárakban drogéi iák
ban 20 dekás eredeti kaiton 25 dinár. 
11435

— Uj Járásbíróság! jegyző. Bcograd- 
ból jelentik: Az igazságügyminPzter 
Vukszanovics József joggyakornokot a 
dárdai járásbírósághoz jegyzővé ne
vezte ki.

— Egy és félhavi fogház a végre
hajtó megsértéséért. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi törvényszék hivatal
noksértésért egy és fél havi fogházra 
Ítélte Pálics Rada tovarlscvói gazdát. 
Pálics 1925 Julius 16-án sértő kifejezé
sekkel illette Bandarinko Simeon adó
végrehajtót, aki adótartozás fejében le
foglalta Pálics két lovát.

R r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á r k a ,

K r a l  j  e v b r e g i
p a l a c k b o r n a k

n i n c s e n  p á r j a  ! 120U

— Lókőtö cigányok. Novlszadról je
lentik: Dinics Vásza zsábalyi földbirto
kos istállójából szombaton éjjel isme
retlen tctte90k elhajtottak két lovat. A 
csendőrség Dlmics Rade és Igudov Pájó 
zsabalji cigányok személyében elíogta 
a tolvajokat, akik beismerték, hogy a 
két lovat a község határában agyonver
ték, bőrét lenyúzták és azt eladták. A 
lókötő cigányokat átadták az ügyész
ségnek.

— Tílz Szeután. Szöuléról jelentik: 
Hétfő délelőtt Pólyák János VJsór-uccai 
háza udvarán égy szalmakázál kigyul
ladt. A gyorsan kivonult tűzoltóságnak 
sikerült a tüzet lokalizálni. A kár mintegy 
ötezer dinár. A tűz óka ismeretlen.

— T ilto tt miitét miatt letartóztattak 
egy bajtuoki asszonyt. A bajmoki csend- 
őrség szombaton letartóztatta és a szu- 
boticai ügyészség fogházába szállította 
Halász Mária negyvenéves asszonyt, 
aki több bajmoki asszonyon tiltott mű
tétet hajtott végre. Halász Mária leg
utóbb egy tizenhétéves bajmoki leányon 
hajtott végre ilyen műtétet, aminek kö
vetkeztében a leány súlyos belső sérü
léseket szenvedett és most halállal ví
vódik.

M egnyílt!
u j k H l c s  n k h n y v t á r
és nultqunrtnm  magyar, sterb, j i 

német és francia könyvökkel.
Naponta fél álnírért o«?y könyvet 
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— ö t évi fogságra Ítéltek egy buda
pesti kereskedőt. Budapestről jelentik: 
A budapesti büntető törvényszék ked
den Ítélkezett Gerstl Alfréd kereskedő 
bűnügyében. Gerstl hitvestárs ellen el
követett szándékos emberölés kísérleté
vel vádolták, mert 1927. januárjában 
revolverrel kétszer rálött feleségére, 
Vajda Szerénára, aki súlyos sérülése
ket szenvedett. Gerstl a fogházban őrült
séget szimulált. Napóleonnak és Luci
fernek képzelte magát. A vádlott a tár
gyaláson is értelmetlen szavakat mon
dott, de az orvosok megállapitották. 
hogy szimulál. A bíróság ötévi fógy- 
házra iiéltc.

Hafa Solid h a r is n y á k
Braéa SchSRbírger-BÍI HíVl!8«, Jfivrejítl ll,8

t'gyvédi hír. Dr. Mntié Milán ügy
véd Noviszad. irodáját Wilson-tér 3. sz. 
alá helyezte át.

— Elhagyta a gyermekét Sztaribc- 
cscjröl jelentik: Eckstein Vida szrbo- 
bráni kereskedő üzletében a napokban 
megjelent egy nő, a karján levő tizen
két napos csecsemőt letette az üzletben 
és észrevétlenül eltávozott. A kereske
dő a gyermeket bevitte a községházá
ra. A csettdörscg az anya felkutatásá
ra megindította a nyomozást és hosz- 
szas keresés után az anyát meg is ta
lálták Igytdov Mitó gyurgyenöváci la
kos különváltan élő felesége személyé
ben. Kihallgatásakor az anya azzal Vé
dekezett, hogy nagy nyomora miatt 
akart megválni gyermekétől. Megindult 
ellene az eljárás.

lljább tánckurzusok kezdődnek de
cember 15-lkétől Landau Juliska táncltt- 
tezetében (PaSióeva ul. 10). Privát órá
sok, valamint privát csoportok oktatása 
megbeszélés szerint.

Leendő anyáknak kellő figyelmet kell 
forditaniok arra, hogy bélmüködéstik 
rendben legyen, ez pedig a természetes 
»Ferenc József* keserüviz használata 
által érhető cl. Nőorvosi klinikák veze
tői egybehangzóan dicsérik a valódi 
Ferenc József vizet, mert könnyen be
vehető cs rendkívül enyhe hatása gyor
san és minden kellemetlenség nélkül je
lentkezik. Kapható gyógyszertárakban,
drogériákban és fiiszerüzlctekben.

S Z Í N H Á Z

M arica  grófnő
Operett-bemutató aKathollkus 

Legényegyletben
A kritikának takarékoskodni kell a di

csérő jelzőkkel azért, hogy érdeme sze
rint méltathassa az olyan minden szem
pontból elsőrangú előadást, amilyent most 
a Katholikus Legényegylet műkedvelő 
gárdája produkált. A Katholikus Legény
egylet eddig is vezetett az operett-elő
adásokban felkészültségénél, kitűnő gár
dájánál és áldozatkészségénél fogva, 
amellyel alig veheti fel magánvállalko
zás a versenyt. Az újjáéledt műkedvelő- 
gárda azonban most minden eddiginél is 
meglepőbb előadást ndott. Kálmán Imre 
világhírű és kitűnő operettjének, a *Ma- 
rlcrt gfófnus-v.ck az előadása már nem is 
miikedvelő teljesítmény, hanem vidéki 
színházi viszonylatban is feltűnően jó, 
elsőrangú produkció.

Kezdjük talán ott, amivel a kritika 
rendszerint befejezi mondanivalóit: a ren
dezésnél. Mnyer Bélában olyan kitűnő 
és hozzáértő rendezőt nyert a Katholikus 
Legényegylet, aki nem retten vissza a 
legnehezebb feladattól sem. A >Mnfica 
g ró fn ő it olyan Sok ötlettel rendezte, 
hogy mindvégig az Igazi színház illúzió
ját tudta adni és még a nagyvárosi Szín
padok npprett-trükkjeit is hiánytalanul 
visszaadta. Nagyszerűen múgéfősödött 
a zenekar Is, amely Kovács Kornél fe
gyelmező dirigensi pálcája alatt ft legjobb 
színházi zenekarokkal egyenrangú, a kó
rus pedig olyan erős és precíz, hogy 
akár könnyebb operákat Is előadhatná
nak ezzel a kórussal. Ez nagyon figye
lemreméltó foka a fejlődésnek, mert a 
műkedvelő operett-előadásokon eddig fő
képp a kar gyengesége volt kirívó.

Az előadás eseménye Raczkó Ilonka

szereplése. Már hosszabb idő óta ncrn 
láttuk színpadon ezt a nagyon tehetsé
ges fiatal lányt, ákl utolsó szereplése óta 
óriásit fejlődött és bár azelőtt is a leg
jobb műkedvelők közé tartozott, ma már 
meg lehet állapítani, hogy hozzá hasonló 
igazi szinész-talehtum nincs még egy a 
vajdasági műkedvelők között. A címsze
repben egészen betöltötte a színpadot, 
ahova igazi életet hoz, szépen csengő, 
nagy turjedelmii hangjáért sok hivatásos 
színésznő is megirigyelné, játéka olyan 
rutinos és hibátlan, mintha mindig szín
padon mozgott volna, toalettjei nagy 
színházban is megállnák a helyüket. A 
dicsérő jelzők halmozása helyett hadd 
írjuk ide azt a véleményünket, hogy ha 
a leendő vajdasági magyar színtársulatot 
jugoszláv állámpoigárokból kellene meg
alakítani. Raczkó Ilonkát nyugodtan le 
lehetne szerződtetni primadonnának.

A többi szereplő is egytöl-cgyig felül
múlta a megszokott dilettáns-nivót. 
l í ’fc’í'sz Irénke Liza szerepében most is 
olyan bájos és közvetlen volt, mint min
dig. Éneke szép, táncai formásak és já
téka, valamint egész lénye nagyon ked
ves. Már sokszor megállapítottuk róla, 
hogy crósségo minden együttesnek. 
Nagyszerű bonvivánná fejlődött Kókay 
Dezső, akit ugy meleg hangja, mint fér
fias megjelenése és most már játéka is 
predesztinál erre a szerepkörre. Játékbeli 
készsége olyan sokat fejlődött amióta 
utoljára láttuk színpadon, hogy alakítása 
teljesen kiforrott volt. Szívesen láttuk 
viszont a színpadon Schadl Józsefet, aki
nél ügyesebb mükedvolőnk alig van. 
Igazi táncos-kómikus már megjelenésé
nél fogva is. hangjával nagyszerűen bá
nik, táncai boszorkányosán ügyesek, já
tékában pedig olyan sok a túlzástól men
tes fiatalos jókedv és ötlet, hogy ellen
állhatatlan. Az epizódszereplők kö2ül 
Sztipics Béla bizonyult ismét annak a 
kitűnő komikusnak, akinek már rég is
merjük. Ösztönösen jó komikus, aki min
den mozdulatával harsogó kacagást tud 
kelteni. Hedrich Eta kedvesen énekelt 
egy dalt, Ndszt Béla különösen sikerült 
maszkjával koltett feltűnést, Szkendcro- 
vies Böskc és Nagy Pál kisebb feladatai
kat oldották meg becsülettel és ügyesek 
voltak a táncos girlök is Tóth Qabyvcl 
az élükön. Végül bájosak voltak a csöpp
nyi gyermek-szereplők is, akik már a 
darab kezdetén a legjobb hangulatot te
remtették meg a nézőtéren.

A Katholikus Legényegyletet zsúfolá
sig megtöltő közönség nem tudott betelni 
az ismételtetésekkel és szokatlan ünneplő 
kedvvel tapsolta egész este a virágokkal 
is elhalmozott kitűnő szereplőket. A 
»Mórica grólnc* sorozatos előadásainak 
sikere biztosítva van. (1. f.)

T Ő Z S D E
Zürich, dec. 12. (Zártai.) Beograd 

9.125, Páris 20.3825, Lóndon 25.28 és 
egy nyolcad, Newyork 517.65, Brüsszel 
72.45. Milánó 28.03, Amszterdam 209.45, 
Berlin 123.625, Bécs 73, Szófia 3.745, 
Prága 15.35, Varsó 58.10, Budapest 90.625 
Bukarest 3.20.

Zagreb, dec 12. (Zárlat.) Páfis 222.92 
-224.92, London 276.70—277.50, New- 
cork 56.59-56.79, Gent 1094.10—1097.10. 
Milánó .306.45—308 J 5, Berlin 1354.30- 
1357.30, Bécs 799.50 -802.50, Prága 167.97 
-168.77, Budapest 993-996.

Szcntai gabonaárak, dec. 12 A hűt
ői piacon a következő árak szerepel
ek: Búza 300—302.50 dinár, tengeri 
norzsolt téli szállításra 220—225 dinár, 
avaszi szállításra 205—210 dinár, ta- 
carmányárpa 230—235 dinár, zab 200 — 
ílö dinár, rozs 230—285 dinár, bab 320 
—330 dinár, köles 180—190 dinár, here- 
nag ISOO dinár, burgonya 180 —200 di- 
lár. Őrlemények: 0-ás liszt Kg 480 dl- 
lár, O-ás g 480 dinár, kettes főzőllszt 
160 dinár, ötös kény érliszt 440 dinár, 
íetes 310 dinár, nyolcas 220 dinár, dft- 
a lláít 210 dinár, korpa 220 dinár.

SíOmborl terménytőzsde, dec. 12. Bu
ta: Bácska vasút 302.50—307.50. Zab: 
iácsktt vasút 240—245. Árpa: taknrmá- 
tyi 61—62 kilós 220— 225, 63—64 kilós 
'35—240, tavaszi 65—66 kilós 260--265. 
) tengeri: Bácska vasút 222.50-227.50.

Szárított tengeri: Szerem! vasút 220— 
225. Uj tengeri: Bácska vasút 202.50— 
207.50. Bab: fehér ncin válogatott 5—7% 
325—330, fehér válogatott 360—365. 
Liszt: Ogg és Og 425—445, kettes 410—- 
430, ötös 380—400, 6-os 330—350, hetes 
260—270, nyolcas 200—210, finom korpa' 
ISO—1S5. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, dcc. 12. Bú
za: bácskai 77—78 kilós 2% 302.50—.305, 
bácskai 78—79 kilós 2% 305—307.50,, 
bácskai 79-80 kilós 2% 306—307.60. 
bácskai Ttózavidók 79—80 kilós 2% 30b 
—307.50 bánáti 78—79 kilós 2% 297.W 
—300 szerémi 77—78 kilós 2% 300-305., 
Rozs: bácskai 72 kilós 2% 290—295. Ár
pa: bácskai 65—66 kilós 245—250, bács
kai 68—69 kilós 265—270. szerémi 65— 
66 kilós 245-250. Tengeri: bácskai ré- 
gi 225—229, bácskai uj gar, minőség 205 
—207.50, bácskai uj X ll—I. 215—217.50, 
bácskai uj I—HL paritás Indija 227.50, 
bácskai uj 111—IV. 230—232.50, bácskrt? 
fehér 230—235, bánáti ni gar. minőség 
210—215. bánáti uj X II—I. par. Vrsao 
215—217.50, szerémi ni gar. minőség' 
210—212.50, szerémi uj X II—l 215—217.50, 
szerémi szárított 220—225, szerémi III— 
IV. 2.30—232.50. Liszt: bácskai Ogg és 
Og 425—437.50, bácskai kettes 405—415, 
ötös 385—395, hatos 317.50—325, hetes: 
260-270, nyolcas 200—205. Korpa: bács
kai szerémi és szlavóniai jutazsákok 185 
—190. Bab: bácskai uj 2—3% 360—270, 
bácskai uj fehér válogatott 375—380,! 
Irányzat változatlan, forgalom 50 va* 
gön.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 12. A 
gabonatőzsde irányzata nem egysége*. 
A készárupíacon tartott irányzat mel
lett változatlanok az árfolyamok, a ha
táridőpiacon viszont lanyhább az_ irány
zat. Hivatalos árfolyamok pengő-érték* 
ben a határidöplacon: Búza márciusra 
32.20—32.34, zárlat 32.20—32.22, májusra 
32.56—32.72. zárlat 32.58—32.60, rozs 
márciusra 30.96—31.10, zárlat 31 31.02, 
májusra 30.88—30.94, tengeri májusra 
25.90, zárlat 25.80—25.82, júliusra 26.50 
—26.60. A kfez,árupiacon: Búza 30.40— 
31.45, m is  29.25—29.35, árpa 25—27, sör
árpa 27.50—31.50, köles 22.50 23.50, 
tengeri 26—26.25, zab 24.75—25.50, repce 
48—50, korpa 19.25—19.50.

Budapesti értéktőzsde, dec. 12. Ma
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 53.5, Ke
reskedelmi Bank 130.25, Magyar Cukor 
218.5, Georgia 171, Rimamurányi 113, 
Salgó 78, Kőszén 783. Bródi Vagon 2.3, 
Boocsini Cement 287.5, Nasici 180, Ganz 
—Danubius 195.5, Ganz Villamos 181.5. 
Roskányi 14, Athenaeum 29.75, Nova 48.6. 
Lcvaníe 27.8, Pesti Hazai 229. Irányzat: 
barátságos.

Budapesti állatvásár, dec. 12. A yá- 
gómarhavásárra 346 állatot hajtottak tol. 
Arak kilónkint: ökör legjobb 102— 120 
filler, közepes 84— 100, gyenge 60—80, 
bika jobb 104—124, kivételesen 124, kö
zepes 88—100, gyenge 72—84, bivaly 64 
—72, tehén jobb 100—116. közepes 76 — 
96, gyenge 52—72, kicsontozni való mar
ha 32—50, növendékmarha 56— 100 lil-J 
lér. A sertésvásárra 2650 állatot hajtot
tak fd . Arak kilónkint élősúlyban: 
Könnyű sertés 1.24—1.30, közepes 1.40 
—1.44, nehéz 1.48—1.52 pengő.

V ízá llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 176 
(4-1), Bogojevó 265 (—11). Vukovár 210 
(-2 0 ), Noviszad 222 (—25). Zetnun 270 
(—m), Pancsevó 250 (—16), Szmcdorc- 
vó 335 (—15), Orsnva 294 (—4). Dráva: 
Oszijck 140 (—4). Száva: Mitrovica 330 
(—12), Beograd 210 (—20). Tisza: Vi

(-27 ).tel 270

Ajándékoknak
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R ádió-müsuk
Czl pűzoa aram a hnllirnhtuü itintíl

K e d d , d n c e m b u r  73
Zürich (58$) 15: Házi hangverseny.

23: Házi zenekar Wagner-cstje. 22.10:
Tánczene.•

Zagreb (310) 13 15: Gramofonzene. 
17: Zeneközvctités. 18: Korkus-kvar- 
tett hangversenye. 20: Hírek, közlemé
nyek.

Budapest (557.5), 9.30; Hírek, közgaz
daság. i i :  Ultrafón-hangvcrseny. 12: 
Pontos idője'zés, hírek, közgazdaság. 
13: Időjárás- és vízállásjelentés. 15:
Hirck, közgazdaság. 10.45: Pontos idő
jelzés, időjárás- és vízállásjelentés. 
18.15: Gál István d r.: »A borostyánkő 
az észak aranya.* 19: Az Operaház 
»Cartnen« előadása. 22.10: Pontos idő
jelzés, hirck, közlemények. 22 30: Per
ils Jenő és cigányzenekarának hang
versenye.

Bécs (517.2. 577) — Graz (357.1) — 
Innsbruck (291.1) — Klagenfurt (272.7) 
11: Délelőtti hangverseny. 16.15: Dél
utáni hangverseny. 19.30: Erich Korn- 
gold »Das Wunder dér Heliane* cimü 
háromfelvmásos operájának közvetíté
se.

Berlin (4839, f.r»s) — Könlgswüsfer- 
liousen (1260) Etetfn (236.2) 16 30: 
Hangverseny gyermekek részére. 20.30; 
Zenekari hangverseny.

Barcelona (314 8) — .Madrid (375) 
18.10: Rádiókvintett. 21.10; Rádiókvin
tett. 22.05: Couprecion Callao hang
versenye.

U j h a n g sz ó ró :
Nem konus és nem tölcséies, 
Kivitele szép, Ízléses,
H mgja ti ztp, ered t i : 
JA C O B I a neve neki

Ára 3 1 0 d nár t ir»S4
KON RATH cl. d. k u b o  íic a

K iit ’ssberg (329.7) — Danzig (272.7) 
11.30: Délelőtti hangverseny. 16.30: Dél
utáni hangverseny. 21.15: Zongora-est. 
22.30; Tánczerc.

Langenberg (468 8) — Dortmund
(283) — Münster (241.9) 13.05: Déli
hangverseny. 20.30: Köln: Énekkari 
hangverseny.

Lausanne (680) 13: Gratnofónzcne.
20.20: Zongora- és gordonkahangver-
seny. 20.50: Ének- és hegedűverseny.

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2) 
16 30: A házizenekar hangversenye. 
20.15: Strauss-est. 21.15: Rudolf Heub
ner saját müveiből olvas fel. 22.15: 
Tánctanfolyam 22.30: Tánczene.

Milánó (546) 17: Szórakoztató zene. 
18.15: Gyermekkarének. 12: Egv ope
rett közvetítése a »Teatro Lirico«-ból.

München (535.7) — Nürnberg (303) 
16: Délutáni hangverseny. 19.30: Orgo- 
nahangverseny. 20: Tarka-est. 20.56: 
Schubert-dalok.

Nápoly (333.3) 17.10: Szórakoztató
hang\erseny. 21: Szimfonikus hang
verseny. 21.30; Közvetítés egy színház
ból.

Prága (348.9) 16.30: Délutáni hang
vei seny 19.15: Tánczene. 20.10: \ ig  
est. 21.50: Szinielőadás: »A halott.* 
22.30: Átvitel a zenészek kóréból.
. Róma (450) 17.30: Délutáni hangver

seny. .1: Egy színházi közvetítés.

<5 e rd a t d  c zm b  r  14
Zürich (588) 20: Közvetítés Bernből. 

20.30: Szórakoztató zene.
Stockholm (454 5) 18: Hangverseny- 

átvitel. 19.10: Kabaré. 20: Szimfonikus 
hangverseny. 21.40; Népdalok. 22.10: 
Slrauss-keringok. 23: Tánczene.

Budapest (5-57.5) 930: Hírek, közgaz
daság. 12: Pontos időjelzés, hirck, köz
gazdaság. 18: Időjárás- és vízállásjelen
tés. 15: Hirck. közgazdaság. ló: Rito
ók Emma illésé bői olvas tel Ritoók 
Margit. 16.45:’ Pontos időjelzés, időjá
rás- és vízállásjelentés. 17: Gyömre.v 
Sándor: »A vámok és vámelméletek.* 
17.71; \  eress Károly és cigányzeneka
rén: k hangversenye. 18.50: Rádióama
tőr-posta. 19.30: A Filharmóniai Tár
saság hangversenye a Zeneművészeti 
Főiskola nagyterméből. Bach-est. 
22.10: Pontos időjelzés, hírek köz'emé- 
nyek. 22.30: Gramofónhangv erseny és 
tánclcmczek.

Zagreb (310) 13.15: üramofouzenc.
20.30: Kamarazene. 22: Könnyű esti
zene.

Bécs (517.2. 577) — Graz (.357.1) — 
Innsbruck (249 1) — Klagenfurt (272.7) 
11: Délelőtti hangverseny. 16.15: Dél
utáni hangverseny. 17: Délutáni akadé
mia. 20.30: Az osztrák muzsika verbu
vál Ausztria számára. 20.40: Osztrák 
kamarazene.

Boriin (483.9, 566) — Könlgswuster- 
hausen (1250) — Stettin (226.2) 17:
Szórakoztató zene. 20: Osztrák est, ze
nekari hangverseny.

Barcelona (544.8) — Madrid EAJ 
(375) 18.10 és 21.10: Rádiókvintett.
22.05: Santiago Morell (tenor) hangver
senye.

KÖZGAZDASÁG
Kiépítik a lecsapoló csatornákat 

a szombori h a tá rb n
Szomborból jelentik: A szombori ár

lecsapoló társulat vasárnap délelőtt tar
totta évi rendes közgyűlését. A köz
gyűlés a tisztujitás során elnöknek egy
hangúlag dr. Makszlmovics Sztevó pol
gármestert választotta. Elhatározta a 
közgyűlés, hogy a harminc év óta ter
vezgetett lecsapolócsatornák kiépítését 
a jövő évben okvetlenül megkezdik és 
még az év folyamán befejezik. Ecélból 
az államtól ötmillió dinár amortizációs 
kölcsönt vesznek fel és vizmentesitik a 
Szombor környéken viz alatt levő föl
deket. A közgyűlés az 1928. évi költ
ségvetést hat és félmillió dinárban ál
lapította meg. A társulat a jövőben kü
lönös súlyt fektet arra, hogy a vizmen- 
tesitett, de salétromos területeket tníí- 
velhetővc tegye. Ezért újból meghívják 
Mandukics zagrebi egyetemi tanár-geo
lógust, aki ez évben a helyszincn már 
több kísérletet végzett. Mandukics geo
lógus évekig dolgozott Németország
ban, pér méter mélységű salétromos 
talajokat kémiai összetételű műtrágyá
val annyira termékennyé változtatta, 
hogy Ijektáronkint busz mázsa búzát 
termettek. Mandukics kísérleteinek fo ly
tatására a társulat költségvetésében 
húszezer dinárt Irányzott elő. A társu
lat területén levő salétromos földből 
hét parcellát hasítanak ki és mindegyi
ken különböző árványi anyagokkal kí
sérleteznek. Végül a közgyűlés elhatá
rozta. hogy a Szombor környékén levő 
rancsevói tanyák mellett homok buc
kák befásitása érdekében a társulat 
megkeresést intéz a városi tanácshoz.

A novis’ adi Városi Takarék- 
pénztár ünnepélyes megnyitása

Noviszadról jelentik: Hétfőn reggel 
kilenc órakor ünnepélyes keretek közt 
szentelték fel a noviszadi Városi Ta
karékpénztárt, amely a város tulajdo
nát képező Kralj Alekszatidar-uccai 
épületben van elhelyezve. A takarék- 
pénztár a megnyitásra meghívta a vá
ros előkelőségeit is és többek közt meg
jelentek dr. Borota Braniszláv polgár- 
mester. dr. Ignyatovícs Nikola felebb- 
viteli bírósági elnök, dr. Gyurgyev Bős- 
kó felcbbviteli bírósági tanácselnök, Ka- 
pamadzsia Brankó, a Narodna Banka 
noviszadi fiókjának igazgatója. Matano- 
vies Veljkó, a Matlca Szipszka kép
viseletében, Miroszavljevics Koszta, Pi- 
lics József, Zumbul József, Bogdano- 
vies Zsivorad, Szlcpcseyics Zsárkó, 
Knöpllcr Andor bankigazgató, dr. Pov- 
lasz Ignác ügyvéd, Plavsics Nikola mű
szaki tanácsos, dr. Markovics Giga, 
Boksán Radivoj, Vucsetics Milo. Popo
vics Alekszander, Sztakics Sztojan vá
rosi tanácsnokok, dr. Prodanovics Mi
hály városi főügyész, Lebhartz Nikola 
városi jegyző, dr. Paulovies Róbert, a 
vajdasági pénzintézeti szövetség fő tit
kára, dr. Tabakövics Alekszander, a 
noviszadi tőzsde képviseletében, Popo
vics Alimpije, Viddk István, Sztcfano
vics Sztevan, dr. Mogin Vásza, Gruics 
Milan, városi takarékpénztári igazgató- 
sági tagok, Zsikics Miios földbirtokos 
és mások.

Popovics Alimpije lelkész felszentel

i

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2) 
17: A drezdai házizentkar hangverse
nye. 20.15: Hangverseny. 22.15: Tánc
zene.

Milánó (54<») 17: Szórakoztató zene. 
18.15: Gyermekkarének. 21: G. Doni
zetti »Don Pasquaie* cimü operájának 
közvetítése.

München (5.35.7) — Nürnberg (803) 
16: Trióhangverseny. 17.45: Ifjúsági 
hangverseny. 19.30: A házizenekar hang
versenye.

Nápoly (333.3) 17.10: Szórakoztató 
hangverseny. 21: G. Puccini: »Tósca« 
3 feivonásos operájának közvetítése.

Prága (543.9) 16.30: Délutáni hang
verseny. 20: Hangverseny osztrák ze
neszerzők müveiből. 22.20: Zeneátvitei.

te az u.i városi takarékpénztár helyisé
gét, majd azt követő beszédében üdvö
zölte a legújabb városi intézményt és 
annak igazgatósági elnökét, dr. Borota 
Braniszláv polgármestert, aki hosszabb 
beszédben méltatta a takarékpénztár 
jelentőségét. A takarékpénztár részéről 
Karlavaris Vjekoszlav igazgató, Sllics 
Vojiszláv könyvelő, Popovics Tósa pénz
tárnok és Lazarevics Nevenka hivatal
noknő fogadták a vendégeket és az egy
házi ceremónia befejezése után a taka
rékpénztár megvendégelte a megjelen
teket.

Az uj takarékpénztár igazgatósági 
elnöke dr. Borota Braniszláv polgár- 
mester, igazgatósági tagjai Popovics 
Alimpije, Konyovics Demeter, Gruics 
Milán, Sztcfanovics Sztevan, Vidak 
Sztevan, Szavics-Splller Péra, dr. Mo
gin Vásza, Muncyan Milán és Székely 
Arnold, a felügyelőbizottság tagjai dr. 
Aradszki Mita, dr. Hraskó József, Pro
fínná Béta, Gurics Mita és Létics Szve- 
tiszláv.

V á lsá g b a n
a vajdasági gyáriparosok  

szövetsége
Dr. L azarevics M ilán k eresk ed e lm i 
m iniszteri osztályfőnök ós Csurcsin 
Milán, az ü rs z á  03 G yá Iparosok  
Szövetsége fő titk á rán ak  b szédel a  

ozövotség közgyűlésén
Noviszadról jelentik: A Vajdasági 

Gyáriparosok Szövetsége vasárnap dél
előtt a noviszadi tőzsdepalotában Dun- 
gyerszki György nagyiparos elnökleté
vel rendkívüli közgyűlést' ta rto tt A ta
gok részéről tanúsított érdektelenség 
súlyos válságba sodorta a szövetséget, 
amely a rendkívüli közgyűlésen arról 
a kérdésről kivánt dönteni, hogy fenn
tartja-e szervezetét, vágj’ pedig ki
mondja a felszámolást és feloszlik.

Dungyerszki György elnök hosszabb 
beszédben méltatta a Gyáriparosok 
Szövetsége működését és annak nagy 
jelentőségét Grkovics Jovau titkár fel
olvasta az igazgatóság jelentését, ame
lyet magas színvonalú vita követeit. 
Felszólaltak dr. Petrovics Brankó tőzs
dei főtitkár, Bogdanovics Zsivorad bank- 
igazgató, Königstüdlcr Dusán gyáros, 
Weiskopf Károly gyáros és Brüll Lipót 
gyáros.

Nagy érdeklődéssel hallgatták a je
lenlevők Csurcsin Milánnak, az Orszá
gos Gyáriparos Szövetség főtitkárának 
tartalmas és közgazdasági szempont
ból is nagyjelentőségű beszédét, amely
ben az egész jugoszláv gyáripar hely
zetével foglalkozott. Részletesen kitért 
a külfölddel kötött kereskedelmi szer
ződésekre. azoknak a gyáriparra való 
kihatására, beszélt a gyáripar szervez
kedésének nagy jelentőségéről és clrna- 
radhatlan szükségességéről, amely nél
kül a gyáripar nem képes jogos érde
keit megvédeni és fejleszteni. Felszólí
totta a gyáriparosokat, hogy minden a 
gyáripart érdeklő kérdésben, akár a 
vajdasági szövetség utján, akár közvet
lenül forduljanak az Országos Szövet
séghez, amely a legmesszebbmenő mó
don rendelkezésére áll a gyáriparosok
nak.

Königstadler Dusán javaslatot tett, 
hogy a gyáriparos szövetség tagjai a 
szövetség zavartalan működése érdeké

ben fizessék be nemcsak hátralékos tag. 
dijaikat, de egyuftáj jövő egész évi tag
díjaikat egy összegben előre, amit a 
közgyűlés egyhangúlag határozatikig 
kimondott.

Dr. Lazarevics Milán kereskedelmi 
miniszteri osztályfőnök magasszinvo-. 
nalu előadását a jugoszláv ipar helyze
téről, annak nehézségeiről és .az ipar 
védelméről, a közgyűlés iesziilt érdek
lődéssel hallgatta és zajosan megtap
solta. Brüll Lipót gyáros konkrét kér
désére dr. Lazarevics megígérte, hogy 
a kereskedelmi szerződéseknél különös 
figyelemmel lesz a csavargyár érde
keire.

Csurcsin Milán íöfHfcár még az ipari 
szubvenciókról nyilatkozptt. amelyeket 
mint elavult rendszert eivetendönek 
tart.

Dungyerszki György elnöki zárszava 
után a közgyűlés véget ért.

Eredeti VARTA au'ó
nccumu’n'o ok minden typu-u autóra 
legolcsóbban beszerezne lö . a vezér 

képviseletnél:
A U T O M O B I L I A

F lat-^ arag
Snbot'ca , Skadarska n i. 7. T elefon 151

A középeurópai tőzsdék újabb érte
kezlete. A bécsi terménytőzsde titkár
sága december tizenhatodikán délelőtt 
tíz órára a bécsi tőzsde helyiségeiben 
újabb értekezletre hivía össze a Duna- 
cgyezményben egyesült közép- és dél
keleti tőzsdék vezetőségeit. Ezt megelő
zőleg a jugoszláv tőzsdék hétfőn 2a. 
grebben elöértekezlctet tartottak.

K IN T O R N A

Pöttön urnák meghalt a felesége. Egr 
jóbarátja vigasztalni próbálja:

— Nézd Öregem, belátom, nagy vesz
teség. hogy elvesztetted a feleségedet. 
De vannak még nagyobb veszteségek. 
Képzeld, hogy fájna neked, ha a felesé
ged vesztett volna el téged?

*
A technológián megkérdi a tanár 

egyik hallgatótól:
— Nevezze meg a leghatalmasabb vi- 

zierőt.
— A női könnyek — professzor ur.

*
— Egyik nap nyerek a kártyán, má

sik nap vesztek.
— Hát miért nem játszol csak min

den másodnap?

A vendég panaszkodik a vendéglős
nek, hogy a pincér figyelmetlen és mo
gorva.

— Ezt igazán örömmel hallom — fe
leli a vendéglős.

■— Maga örül ennek? Hallja, ez iga
zán nagyon furcsa.

— Na hallja, igazán üdülés a részem
re, hogy ha a vendégek egyszer már 
másról panaszkodnak és nem a kony
hára.

Ne kínozza gyermekei
a  k özön n é e s , n yú lós  

csu k a  m á j o - j j a l
mert a JS ALí-tó l, ettő a Jéliü csu-1 
májké zitménytő’, amel nek nagyon Jé a 

i e, minden gyerek el van ragadtitva.
Kapható minden gyógyszertárban 

és dioaíri ban
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Létrejö tt a béke a nov.szadi kerületben

Dr. Hadzsi Koszta, az ellenzék jelöltje lett a kerület elnöke 
Vinaros lefolyása volt a rendkívüli közgyűlés

Noviszadról jelentik: A noviszadi ke
rület vasárnapi rendkívüli közgyűlésé
nek sikerült a sportbékét megteremteni

Reggel féltiz órakor Jcgdics Jovan a 
noviszadi kerület elnöke zsúfolt hallga- 
’tóság előtt nyitotta meg az ellenzék ál- 
'tal kérelmezett és a beogradi labdarugó 
szövetség által elrendelt rendkívüli köz
gyűlést, amelyen a kerület tizenöt egye
sülete közül tizennégy vett részt — a 
szövetséget pedig Glisics Miloje, mér
nök, szövetségi alelnök képviselte.

Nagyobb vita indult meg a mitrovicai 
Hajdúk mandátumának igazolása körül 
mert a Hajdúkat a JNS még nem vette 
fel tagjai sorába, a többség végül is tíz 
szóval három ellenében igazolta a Haj
dúk mandátumát.

A napirend előtt Vits Mihály, a Rad
nicski képviselője felszólította a kerület 
vezetőségét, hogy mondjon le, mielőtt a 
bizalmatlansági indítvány felett a köz
gyűlés döntene. Hosszú vita után Jegdics 
.lován elnök kijelctftette, hogy védeni, 
kívánja álláspontját és a vezetőség nem 
hajlandó lemondani. Szpasics Boskó tit
kár ugyancsak a lemondás ellen foglalt 
állást és cles hangon támadta a beo
gradi alszövetséget és kikelt annak ko- 
meszárius uralma ellen.

A napirend első pontja a bizalmatlan
sági indítvány volt, amelyet az első- 
osztályú egyesületek nevében dr. Hadzsi 
Koszta terjesztett be két órás beszéd
ben, amelyben igen cles hangon bírálta 
’és támadta a kerület jelenlegi vezetése
iének működését és egész sor okirattal 
'támasztotta alá bizalmatlansági indít
ványát Jegdics Jovan elnök hosszabb 
"beszédben védte álláspontját, ami zajos 
viharos jelenetekre adott okot. Hadzsi 
Koszta válasza után Szpaszics Boskó 
Prank József- a Radnicski nevében szó- 
Jaltak föl, majd Lusztig Nándor a Mák. 
kabi képviseletiében, köze! egy órás ma
gyarnyelvű beszédben kíméletlenül os
torozta a kerületi-vezetőséget és véde 
•kezelt a Makkabi és a felszólaló sze
mélye ellent Elhangzott váadkkal szem
ben, fíciajap Jovan (ZsAK), Vits (Rad
nicski), felszólalásai után dr. Hadzsi 
Koszta, Jegdics Jovan és Szpaszics

Boskó között éles személyes vita indult 
nyolc szavazattal hat ellenében dr 
meg. melynek végén, délután négy óra
kor áttértek a szavazásra. Nyílt szava
zással döntöttek a bizalmatlansági in
dítvány felett és heten a bizalmatlansági 
indítvány ellen, négyen mellette sza
vaztak, három egyesület pedig tartóz
kodott a szavazástól. Minthogy a veze
tőség az alapszabályok szerint nem kap. 
ta meg a kerületbe tömörült egyesületek’, 
többségének szavazatát, Jcgdics Jovau

elnök a vezetőség nevében lemondott és. 
Vits Mihály korelnöklcsévet megejtették 
az uj vezetőség választását. Elnökké 
Hadzsi Kosztat, alelnökkc hét szavazat
tal hét ellenében Szpaszics Boskót vá
lasztották meg, miután Beck János visz- 
szalépctt, titkárrá Jevtics postaigazgató- 
sági osztályfőnököt (PÁK), sportkapi
tánnyá Rosier Antalt (PÁK), pénzlárnok- 
ká Ke’lert Andort (Makkabi), gazdaság! 
intézővé Pollák Józsefet (ZsAK). ta
nácstagokká Madackit (petrovaradinj 
Gradjanszki), Beck János, Jandzseko- 
vicsot (Radnicski), Vicsinkiut (mitrovicai 
Gradjanszki) és Pavlovlcsot (sabáci 
Macsva) választották meg. A közgyűlés 
nyolc és fél órai vita után este hat óra
kor ért véget.

A választás úgy a többséget, mint 
ellenzéket mandátumokhoz juttat'a 
ezzel helyreállt a rég várt sportbéke 
noviszadi kerületben.

■w

A szuhoticai bajnokcsapat
egy évi szereplése

az
és
a

J its~ o ti 52 m érkőzést, 3 0  esetben győzö tt, 14 esetben  
kikapott, 8  esetben ped ig  eldöntetlenül vég ze tt

A  tavaszi fu lballbajnokság m egkezdéséig pihennek 
a szuboticai csapatok

A sznbotioai futballszezóu már befeje
ződött és a csapatok, a Szuboticai Sport 
kivételével, amelynek újra kell játszani 
egy megsemmisített bajnoki mérkőzést 
téli pihenőre tértek. Január közepéig 
amikor is, a tavaszi bajnokság már meg
kezdődik, a jelek szerint nem lesz Szu- 
boticán futballmérkőzés. Még a Sparta 
szuboticai vendégszereplése is elmarad, 
habár erre vonatkozólag már létra is 
jött a megállapodás a kitűnő prágai 
együttes és a SAND között.

Amikor az 1927. évi futballszezónt le
zárjuk, meg kell állapítanunk, hogy a 
szuboticai íutballsport ebben az évben 
hatalmasan fejlődött, ami az egyesületek, 
elsősorban a SAND céltudatos munkája- 
nak köszönhető, visszapillantunk a 
bajnokcsapat egy qyj működésére, olyan 
statisztikát kapunk,1 amilyennel 'szuboti
cai egyesület még nem dicsekedhetett. 
Ez a statisztika bizonyítéka annak, hogy 
Szubotica már teljes joggal játszhat ve-

zctőszerepet az ország íutballsport júb«n 
sőt nemzetközi viszonylatban sem soroz
ható az utolsók közé. A statisztika 
számadatai a következők:

A SAND 1927 február tizenháromtól 
decembor negyedikéig, azaz tíz hónap 
alatt, ötvenkét mérkőzést játszott le 
huszonöt játékossal. A mérkőzések kö
zül 35 mérkőzést a szuboticai alszövetség 
területén, 11 mérkőzést más alszövetség 
területén, 6 mérkőzést pedig kü’íöldön 
játszott. A legtöbbször szerepeltek a 
csapatban Held (51), Siflis (50), Belesz- 
lin (49), Weisz, Inotai, Becics (47), Ko
vács (46), Ördög (45). A góllövök kö
zül első helyen áll Horváth, aki 49 gólt 
lőtt, utána Becics 39, Kovács 30, Inotai 
16, JHaraszti 9 góllal következnek.

Összesen játszott 18 bajnoki mérkő
zést, ezek közül 16-ot megnyert, kettő 
pedig eldöntetlenül végződött, 94 adott 
góllal szemben tizenhatot kapott. Az or
szágos bajnokságban játszott hét mecs-

eset, ezek közül hármat nyert, hármat 
vesztett egy pedig eldöntetlen. Ennek el* 
lenére a gólaránv itt is aktív, amennyi
ben 16 adQlt góllal szemben 15-öt kapott. 
Játszott 16 nemzetközi mérkőzést, kö
zülük hármat nyert, kilencet vesztett 
négy eldöntetlen lett. 21 adott góllal 
szemben pedig 16 gólt kapott. Barátsá
gos mérkőzést kilencet játszott, hetet 
megnyert, egyet v esztett. egy eldöntet
lenül végződött, adott 30 gólt, kapott he
tet. Végül játszott két serleg mérkőzést 
amelyek közül egyet nyert és egyet vesz
tett, adott 5 gólt, kapott 7 gólt. Vég
eredményben az 52 mérkőzés közül 
30 esetben győzött, 8 esetben eldöntetle
nül végzett, tizennégy esetben pedig 
vesztett. Adott összesen 166 és kapott 
91 gólt.

Eredményei közül kiemelkedők a kö
vetkezők:

SAND—Hajdúk 5:1. SAND—MASK 
5:3, SAND—Gradjanszki (Zagreb) 2:1, 
Szubotica (SAND)—Zagreb 5:4, SAND - 
Kinizsi 2:0, SAND—Bástya 3:2, SAND 
—Aradi MTE 2:1, SAND—Eerencváros- 
Hungária kombinált 1:1, SAND—Vasas 
1:1, SAND—Attila 2:2, SAND—II. osz
tályú magyar profi kombinált 0:0. SAND 
—Slovan (Bécs) 2:3, SAND—Wacker 
(Bocs) 4:5.

Megsemmlsitettek egy bánáti bajnoki
mérkőzést. Becskerekről jelentik: A beo
gradi alszövetség megsemmisítette a 
Sclnvablsclie—Srbija bajnoki mérkő
zést, amely 1:1 eredménnyel végződött. 
A meccset január végén ujrajátszák.

Nevezések a Hakoab blrkozóverse- 
nyén. A szuboticai Hakoah december 
tizcunyolcadikán rendezendő birkózóver
senyére legutóbb Zemunból érkeztek ne
vezések. A zemuni birkózógárdának há
rom legtehetségesebb tagját, Mayer Isb 
vánt, Atanaekovics Momcsilót és Sker- 
letics Momirt nevezték be. A zemuni bir
kózók ezúttal először szerepelnek szu
boticai versenyen.

GYÁMi
etirim fionilsb W»Ui«r A. 0. Aairfcanmir t>. An
K íp iis t ls l:  f t l lr ié  BtaiSBr, miotiti

R E G É N Y

L Á N G N Y E L V

IR T A : t?A X  R Ő H M E R
Előrebocsátom, bogy a kóborlúsi bajiam vetem- 

sziiletett, habár apám nem tett nagyobb utazásokat. 
Már egyetemi éveim alatt a .szünetben mindég utaztam 
és tanulmányaim befejezése után végleg hátat fordítot
tam apám üzletének. Hogy hol jártam mindenfelé és 
begy mivel foglalkoztam addig, amíg indiai u.tamra in
dultam, az nem érdekes. Indiában megtaláltam a 
mennyországot és a poklot és ez olyan felfedezés, ami 
kielégítheti a Icgkalandvágyóbb embert is.

Földrajzi részletekkel nem akarom önöket ter- 
lieltii, uraim. Az a hely, ahol az életem abban az ér
telemben, amit mindjárt meg próbálok megmagyaráz- 
U' megszűnt, könnyen meg lesz található a hatóságok 
áhal annak a részletes térképnek az útmutatása alap
ján, amelyet át fogok önöknek adni. Egyelőre elég ha 
annyit mondok, hogy belső Indiában hamar meguntam 
az elefánt- és tigrisvadászatot. A civilizált területről 
ezért inkáhh a hegyvidékre mentem a Hirnalaja havas 
csúcsainak közelébe. Az volt a szándékom, hogy be
barangolok egy olyan vidéket, amelyen még nem járt 
fehér ember. Tervemet azonban megzavarta valami 
Cs mindjárt elmondom azt is, hogyan.

l enn az északnyugati tartományukban azt mondot
tuk nekem, hogy őrült vagyok, amikor egy este a 
üsztikaszinóban beszéltem a terveimről. A Ganges 
égvik mellékfolyója mentén akartam előrcliátolni, hogy 
a közvetlenül a Mount Everest lábainál fekvő Repal 
állam fővárosába Katrnanduba érjek.

— Ha Katmandut elhagyta — magyarázta nekem 
a helyőrség parancsnoka — akkor olyan területre 
.ér, amelyen már megszűnik minden brit befolyás.

— Nem baj, ezredes u.r — feleltem. Mégis

meg fogom kísérelni Tibetct elérni.
Fogadtam egy vezetőt, akinek Badi volt a neve 

— legalább Is ezt a nevet mondotta nekem — és aki 
előkelőbb brahrnari-törzsból származott. Már régeb
ben nálam volt és azt hittem, hogy bízhatok hűsé
gében. Antikor- elhagytuk az angol területet, fel akar
tain világosítani utazásom tulajdonképeni céljáról. 
Ez korántsem volt a Himalája egyik csúcsának a 
megmászása, vagy Katmandu megszemlélése, hanem 
az volt a szándékom, hogy egy pillantást vetek a Tűz 
Templomára.

Ez bizonyára felkelti az önök kíváncsiságát, 
uraim. Nem hinném, hogy önök valaha is hallottak 
volna valamit erről a templomról. Sokan ^csak le
gendának tartják, én azonban hat éve tudóm, hogy 
ez valóság, de eddig nem beszélhettem róla.

Hallgassanak meg: Még Bornbayban is varjúik a 
benszülöttek az uj nagy próféta eljövetelét és tizen
két esztendeje várják egész Indiában, hogy ez a pró
féta uralkodónak fogja magát kikiáltani. Mindenki 
ennek az ismeretlen uj Zoroasternek az útját készíti 
elő* akiről azt hiszik, hogy a tibeti határ közelében 
egy elrejtett templomban várja órájának felvirraddsát.

Egy aranykulcs sok ajtót kinyit, uraim és abban 
az időben, amelyről beszélek, több anyagot hordtam 
össze erről a titkos kultuszról, mint amennyit vala
ha sikerült egy faj tank belinek szerezni. Világos bi
zonyítékaim voltak, hogv ennek az embernek, vagy 
félistennek — mert voltak sokan, akik természetfö
lötti tulajdonságokkal ruházták fel — a létezésében 
nem. lehetett kételkedni. Ezeknek az adatoknak a 
gyűjtése persze r.agvtu veszedelmes volt és . egyik 
kísérőm, aki még Közén-Indiában szegődött hoz
zám. Etnkzatos körülmények között meghalt azon 
az éjszakán, amikor elhagytak Nagpnrt,. Sokszor 
csodálkoztam akkor, hogy miért kiméinek engem 
észak felé vezető utamon. Ennek az okát csak ké
sőbb tudtam meg.

De térjünk vissza Bádiboz, brahman kisérőmhttz. 
Éjszakára egy meredek szikla alján ütöttük fel sát
runkat. A teherhordók nem messze tőlünk a tábortűz 
mellett üllek és én épen fel akartam yilágositanl 
Budit igtuú terveimről,

— Bizonyos vagyok abban — kezdtem — hogy 
nem lehetünk távolabb tizenöt kilométernél a Tűz 
Templomától.

Sohasem fogom elfelejteni a tekintetét, azt a 
vad tüzet, amely szemeiben lobogott, de az arca vál
tozatlan maradt.

— A sahib holes! — felelte.
— Badi is bölcs és tudja, hogy ezer font angol 

pénz milyen boldoggá lógja tenni. Ennyit kap. hogy 
ha elvezet a templomhoz.

Mint valami faragott fa-figura, mozdulatlanul 
figyelt rám.

— Az ember ingyen is meghalhat — mondotta 
halkan. — Miért akar a sahib ezért ezer fontot fizetni?

— Mért halnék meg? — kérdeztem.
— Nem szabad a templomot látni, távolról sem.
— De ha senkisem tudja meg?
— Eángnyelv mindent tud — felelte és ennek a 

névnek az említésekor valami furcsa üdvözlömozdu- 
f.atot tett: Mutatóujját megérintette nyelve hegyé
vel, majd kezét ajkához, homlokához és melléhez 
emelte, egyidejűleg mélyen meghajolva.

— Bosszúja gyors és borzalmas — folytatta az
tán. — Már puszta akarata is elég ahhoz, hogy az 
ember meghaljon. Senkinek, aki nem esett át a vizs
gán, nem szabad a templomra nézni vagy az ő nevét 
kiejteni.

A figyelmem arra terelődött, hogy a tábortűz kö
rül ülő teherhordók hirtelen elnémultak. ólmos 
csönd állt be és a rám bámuló brahman szemeiben 
vad elragadtatás tiizét láttam lobogni. Megfordultam 
és olyan színjáték tárult elém, amelyet sohasem 
felejtek cl és amelynek létrejöttét mindmáig sem tud
tam magamnak teljesen megmagyarázni.

A magasból a dzsungel sötétjén keresztül las
san és nyugodtan, mintegy négy méternyire a föld
től valami fáklyaszerü közeledett, amelynek kékes 
lángnyelve táncolva világította be a környéked

Abban a pillanatban, amikor ezt az érthetetlen 
tüneményt megláttam, a teherhordók borzasjtó k i
áltásban törtek ki és úgy elrohantak, hogy sohasem 
akadtam többé rájuk.

.(Folyt, köy.)
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Pullowerek, fehérneműk, dlvatnyakkendők 
és s á l a k  a legfinomabb és le^iziésesebb  
kivitelben. P . & C. H ab ig-k alap  ok és L . B . O. 
női- és férfiharisnyák e g y e d ü l i  l e r a k a t a

NYILT-TÉR Ajánlok köte’ezettség nélkül, egészséges

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetetlen Neís Géza 

elhunyta alkalmával részvétüknél fájdalmun
kat enyhíteni iegyekeztek, ezúton mondunk 
köszönetét.

A gyászoló Neis család

U smislu Raspis^ Direkcije D rí. Zcleznica u Su
botici od 21. X. 1927. upuóenog g. g. saobraóajnitn 
lekarima prema naredjenju Gospodina Ministra Sao- 
hraóaja, a na osnovu pravilnika za lekarsku slu2bu 
Bolesniékog Fonda Drz. Saobracajnog osoblja ispi- 
suje se

NATECAJ
za honorarne saobraóajne lekarc na teritoriji öve 
Direkcije u sledeáim mestima:

Slav. Brod, Vinkovci, Sombor. Subotica, Novi- 
Sad, Vel.-Kikinda, Vel.-Beókerek, VrSac i Pancevo.

U smislu öl. 7. i 8. Pravilnika svaki lekar koji 
Jeli da se prirni u sluZbu Bolseniökog Fonda mora:

a) biti doktor celokupuog lekarstva sa diplomom 
koja vredi u ovoi zemlji,

b) biti dráavljanin Kraljevine S. H. S.
c) znati potpnno srpsko-hrvatski ilj slovenaöki 

jezik.
d) imati opste i lokál no pravo prakse
e) biti zdrav i imati ispravnu moő raspoznavanja 

bója, a ne sme biti stariji od 60 godina.
Za vrSenje kurativnc sluíbe pripada saobraóaj- 

nim lekarima godisnje Din. 30.— za svakog osigura- 
nog clana njemu dodeljenog, a za lekare na pruzi 
jo§ Din. 30.— od svakog kilóméira pruge koja mu je 
dodeljena. Sem toga, za vrsenje liigijenske sluZbc 
kod Saobraóajne Ustanovc dobivaju saobraéajni le- 
kari i njihove porodice povlastice u voín ji áelezni- 
com i drzavnim brodovima kao i aktivni saobraéajni 
öinovnici I. kategorije, glavnih grupa, u granicama, 
S. H. S.

Kompetenti za saobracajno-lekarska mesía u gn- 
re navedenim gradovima treha da do 37. deccmbra 
1927. god. upute potpisanoj Upravi taksirane ponude 
sa 100.— Dinara a u overenom prepisu: lekarsku dip- 
lornu, domovnicu, uverenje o opSteni i lokalnom pra- 
vu prakse, lekarsko uverenje i krstenicu ili izvod iz 
matice rodjenih.
B ro j: 3224/27.

Iz kancclarile
12177 Oblasnc Uprave Humaniíarnog Tonda

Direkcije Drz. Zcleznica u
Subotici

H i r d e t m é n y
Alulírott átvettem őzv. K iingwart Mátyásné 

órás- és ékszerészüzletét Kulán és ezért felkérem 
nevezett cég összes hitelezőit, hogy üzleti követe
léseiket legkésőbb f. hó 17-ig nálam bejentsék, 
mert a későbben jelentkezőket nem fogom figye
lembe venni és követeléseikért a felelősséget nem 
vállalom.

Kula (BaÖka), 1927. december 9.
B e e h e r e r  F e r e n c

12447 órás és ékszerész

IDE ö
7 D I N Á R É R T
brutto-netto, jutazsákokban
ab Z a v ld o v ió i  állomás.
Vagonvétetnél jelentős ked

vezmény

IGNAZ STERN, Zavidoviéi

Ó T

12423

T e lje s
fonoda-berendezés

100 kilogram m  fonál 
napi te ’ jesitménnyel

o l c s ó n  e l a d ó
Köze’.ebbi felvilágosítással szol
gál a SRPSKA FABRIKA 
TEPíHA „íazar Dundjerski* 
A. D , Veíiki-Beőkerek 12444

Karácsonyi vásár
SPHINX, THORSEINE (fehér) és ALUMINIUM 
K O N Y H A E D É N Y E K , S O L IN G S N I A C É L Á R U , 
A L P A C C A  E V Ő E S Z K Ö Z Ö K , M E T E O R  T Ű Z - 
H E L Y E K , valam int a t  ö s sz e s  K O N Y H A  é s  
H Á Z T A R T Á S I K ELLÉK EK  a leg n a g y o b b  vá 
lasztékban  v erse iy en k iv tiii olcsó árakon kap
hatók  csak

N is e v ic  S a v a  cégnél
Novisad, Kralja Petra ulica 10.

12315
• v k-'’í •.

V . l á g h i r ü  v a l ó d i  a n g o l
ii m

kapható kicsinyben és nagy
ban egyedüli elárusító cégnél

N em ény i i D rug
ÜZLETI KÖNYVEK 12172

i2na

LEVELRENDEZOK
MAS0L0K0NYVEK

gyári áron

SUBOTICA. Telefon 69

H eum ann Mórnál
Suboíica, Karadjordjev trg 12

j l .S z ő lő o j t v á n y o k
$ amerikai alanyra oltott, elismert lec |o b i 

minőségbe?) dús gyökérz^tíe', gvÖ eres és 
sima vadve*«xők minden fajban, va’amint 
nemesített 2-3 éves gyümölcs- és rózsafák 

megrendelhetők
S ó v á r  Lászlrt 10:42 

mintnszö ö és sző’őo’tvány telepén
Petr varadin  (M alurk P óstafiók  17

Lerakat Bakai.va ulica 
Árjegyzék kívánatra ingyen!

K ö r ö s i  G é z
*1&*2 Sas t ö l t  h ú s á r u k  t e l e p e

SU B O T IC A
5  kgro&  postacsomagok szétküldése kővetkező 

tartalom m al: i 446
T orm ésv’r :tii, a a lfa lá d ', kra’uai k o’bász é i raaber 

Bórmenfv© bármely á ’lom ísra Dinár 160* -

a s z t a l o s o k ,  l a k a t o s o k ,  
s z í j g y á r t ó k ,  S o r r a s z t ö k ,

ak ikn ek  a:-roppanok k s z itá s a ié n  h oszab b  g y a 
korlatuk van, azonnali b e ’ép ésre  k ereste tn ek .

írásb eli aján latok  a kor m egjelo  é sév e l„ F .B .K .“ je ligére  
P u b lic i'a a  d. d B eo g rrd , Kr. Mi a* a 8  cim re k ü ld en d ők

S Z A A M
téli, valamint milánói, I.-a, uj áru, teljesen 
s.áraz, további különfé'e olasz külön

legességei, mint

m o r t a d e l la  a  la  B o lo g n a ,  
m o r t a d e l la  h e n g e r e s ,  

k a c s a t o r ,  o s o k o ío ,  l y o n i  
é s  v a d á s z  ■ s z a lá m i
továbbá s o n k a  A l a  P r á g a
füstölt hús, sza'onna, tiszta házi disznó

zsír. Szétküldés postán és vasutak 
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve

M I L I V O J  P U T 3 V IK
szalámi, füstü'thus- és zsiradékgyára
B E L A  C R K V A  ( B á n i t )  12325

s
co•íT
C ' l

T a k a r é k o s k o d j u n k  !
K arácsonyi-u jevi ajándékul

v e g y e n  b e t é t k ö n y v e i k é t  
a  C e n tr a ln a  B a n k a
S u b o t i c a ,  A lekszandrova ulica 4

2 0 - i k  é v t á r s u l a t á b a n
M indenki észrevétlen ü l gyújthat tőkét gyerm eke  
tan íttatására , leánya k i'iá za sitisá ra , sa já t öreg
gé 'e gondtalanná té te lére , fizetésén ek , jö v ed e lm é
nek, házfn lpénzének  e g y  kis h iten k én t, hayonként 
félretett hányadával. A h etib etét b iztos kam at- 
jövedelm et je len t é s  hitela'.ao kisebb ingatlanok*  
szerzésére , m űhely, üzlet alapításra. A  jeg y zések  
m egkezdődtek . 10 d nértól, korlátlan ö s sz e g ig  

e sz k ö z ö lh e tő 1/ .

r é s e i t  s z ó r n a
p r ím a

vagontételben legolcsóbb árban kapható

J L a d i s i a v  F e r t o e r
3 F o d r a v s k a  S la t  In a

M
4

Legu'abb tipusu

S íock -lrak to rok
raktáron.

Régi trakt-> okát ú j a k é r t  becserélünk,
úgyszintén autókat is cserélünk traktorért.

Uj C itr o e n o k
192S tlp u a  raktárunkon megtekinthetők

V O L iA iV , Novisad, Kr. Aleksandra 7

V á r o s i  T a k a r é k p é n z t á r  S u b o t i c á n
Fogla lkozik az összes takarék

pénztári és

bankügyletekkel

Subotica város teljes vagyonával kezeskedik
a Városi Takarékpénztár összes 
kötelezettségeiért ^ s  külön még

a  b e t é t e k é r t
11710

T " Takarék- és folyószámla!

b e t é t á l l o m á n y

Din. 24,000.000
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Elsőrendűen bevtzelt ízeszktreskedüetg keres

U t a z ó t
aki eddig is a Vajdaságban eb
ben a szakmábtn utazott és Jól 
be van  v e z e tv e . A lá n la to k  

a kiadóhivatalhoz köldend’ k .U TAZÓ * jaliqére

i es ujevi
í**t

H

Csakis

D I E T R
bőráru üzletében

N O V l s a t l j  Fijtv , kalhoU kn t tem plom  épül táb?n. - F iók ; N ö V i V r b ü S

N agy  v á l a s z t é k : a ü l  r i i lk i i l t f k b e a ,  u t a z ó  k é s z 
l e t e k b e n  (nesxeazer), m a n ik ű r - ,  v a r r ó -  ós é k s e e r -  
d o b o  o ' ib a n ,  n ö l  és f é r f i  p é n z t á r c á k b a n ,  a k t a 
t á s k á k b a n ,  úgyszintén minden e szakmába vágó cikkben

Legjobb kivitel! Legolcsóbb ár!

T r b o v ij e l  ________ z
s z é n  s z o b a f ü í é s r e
100 iÖ-‘ ~ *  ? ' ’ Uo!u,! K 0 M.', 85 -  ‘HnA .
l .-r e n d i szurax, váló  n őtt bökk-hssá  bői aprítok  

tflzifa h iz h o i  szá llítva  kapható

S íp o s  S á n d o r  Snhoticn
1. S o k o l,k a  u*. 6. Tolafon 868. iai<M

T
ÖKE

Epu'et’t botor*
• •  po tál-

a s z t a l o s
Palmotiéeva ut. 20. 

Tanonc felvétetik.

S zilv a
L e k v á r

D ió
D o b o zo s

s a j t
legolcsóbban csak 
viszonteladóknak

L é d e re r
V e lim ir

S u b o tic a
Az Aqrűr- és Keres
kedelmi Bank Brcko 

képvke'.e'e
Telefon 628  

SürgSnncim: Konserv

T I
IO

LÖZdNDORrLR x<- nqora, 
SThiNVÉY, F.RSTER vi
lágmárkák, Erste Produktív, 
Steixham.ner, Lira, Stingl. 
Lanbergei Obi.!, Palbk 
StUnr.yz, L. Edmund. Hoff
mann. Zongorát rendkívül 
nagy választ kban /.aphatós. 
Araim Juqosx Alfában legol- 
Cióbbik t lenh.-.sszabb lejá
ratú rémeire icaf hatok. Kain 
bang:r.eiká.'xlb. Subotka. 
Városháza. 10311

180 dinár-
tói saját kés»i ásB tét ficipők
a le rfjo hu  anyagbó 

K le in  cipöszuél
Su’.otica, barátok tem 

plom a során
í ív itáso: olcsón és pontosa

V olk an
s t i f f  íWa i  issj'jtib 

I f i t e l  i

1 un fii nsrtái he: íva 
Mintásai ii u tó

PaSicev* u’tci 2 (Edéaypl

Metropo! Garage
logm odem ebb  &.u!o~arage és javítóm  l ik e ly

au íogaragirozás m osással 
havi 2©ö dinár

Subotica, Oalcbodjenja u \  (Sentas ut) 23.
12019

4
A legbefolyásosabb fórum

a K S o p fe r - fé !e  j ó  ru m
Literenként 25 d l I n  ^ r é r t  k a p h a t ó  

Jeíaí éeva u \  5 (a kiskápolna mel’eií) (

A legszebb és ^hasznosabb 
karácsonyi ajándék

e g y  jó  v a r r ó g é p
A V IL Á G H ÍR Ű  N É M E T G Y Á R T M Á N Y Ú  S O LY E S Z T Ó  
V A R R Ó G É P E K B Ő L DÚS R A K T Á R T  T A R T O K  T E T E 
M ESEN L E S Z Á L L ÍT O T T  Á R A K B A N , R É S Z L E T -  
F I Z E T É S R E  IS .

S T E R N  A D O L F
v a r r ó g é p r a k t á r  S U B O T I C A

J e f t t S lé e v a  u l i c a  2 ,  R u d ie s  v i l l a m o s  k i t é r ő n é l

■ t  *

i ű-é

cd
CM

i  g y ü m ö l c s ö t
úgymint:

n a r a n c s o t ,  c i t r o m o t ,  f ü g é t ,  stb .
Itgotcsóbb napi árakon ajánl a közismert nagykereskedés

J. DRAGONER, Beojrad I  O y a í T r t n p r  S ’í« " » L  
J. DRAG03ER, Z»<rreb J- V Y a g U S l S f  ,  OUSáK

K é r je n  á r j e g y z é k e t !
A Suliktól szállíioll áru 35% vasúti fuvardíjkedvezmény* 

ben részesül ,20í0

H a l l ó !  K i  b e s z é l ?
I t t ® a p r i k a  S p i t z e r

S u b o t i c a ,  Z r i n j  v k i  tr g  4  (a zsidólem p’.om mellett 
lévő csarnokából).

—  Ezu'on van szerencsém t. vevőim et értesífeni, r r i-  
szer nt a té i Idény beál ta előtt, alant felsorolt élelm i cik
ke et stb. a leejobb forrásból beszer zve, raktáram ra hoztam 
és ezeket, m int eddig is, a legjutányosabb áron bocsátom áruba.

Á U ^ in d őan  r « k tú r o n  v a n  s

a

K a r á c s o n  y r a
h e^saebb tvgujabb d.vtlu

bőrridi .ü lő . é>bőráru .ü.ön’egesséjjc’i
a !<j e őuytfseüb á r j i t  kapha ók

S eh la g e r  Hönrik bőröndösnél
S u b otio i, A lo’ífa  id o / a n l . l

Dr. Fried rlcb-Iúle
„ P N E U M O

I. fM é  0ő2táij
ÉtlüRUbm s szeged i 

paprika
Homs ű  ró sa’.r 'm p li 
i) ászért kiír i kram p i 
Varösba^yma 
Fo’ihsgytn a
Zö d ’.é -
Cá garép1
Z e'b r
Fefeskdposzta  
Kei! A :> zta
X rfiot
Céklarépa
Szár tett z5i?aég

II. ü jM esjSE lilij
T-a n e m .s  té li ima 
I-a  ,, té  1 körte 
r irsalm a
Pa e iz tin a i ő r ié i narancs Bab
ktar.darin, citrom  
Pü'-e, a ta lya  
I-a a«za t sz ilva

„ asza lt a lm a  
„ asza t körte  
» ásza  t m e gy

t a ’aga S7Ö11Ő, maréni 
Mo y o r S  ma dn a 
P ap irh éia  dió  
K ókusz dió, banán

III. MajraH
Rizs, ’ei c»«
> ö lezk ása  
Mák

K^cde m ag  
Köt. s 
h n nrraog 
Bük'.ön y 
Here 
Lacerna 
Kot erica  
Árpa, zab  
Battazin  
C irjkm ag

Ki U i ) tűin ) -Ó̂ U
1922  é v i

l<'líbiai f.xj erők, eredeti„I»»UNIER“
runs n c )%nao rum - és J queur 

esi,e.Vi.bc : apha'ólc
v ö t I22X

H tm i lik v .d d c ó a  lo d f t
Sub> l e t ,  Kr, P »t * n a rk  9

HELLESENS
zseblámpa elemek

j2-szeres ár 
5-szörös tartósság

Kolerákat i IHSJ
V IK IN G  - Z A G R E B

B. Jelecica u'ica 2

Banán
5 fs 10 kg.-CB kfirlo- 

uokban uajyb in

zS u y á r  Manónál
~ Subotica — T elefon  47

P A P P N É
kozmet ka t-o roanikfir- 
szalon. Vaja Ku und&i- 
ésva (WeFSPlépyi ut) 3.

Törvényileg vadait valódi 
Pompadour kenőcs m ]y 
egyecíi i biztos ártalm at
lan szar a szcp’.ök., máj- 
fokok és patanások elien.

S  Árusítás ts  pcs al szét- 
S  küldése utánvétel.

e s
• 7 ’ S Í I !

Tóh kabátok . 4 5 0  
S z ö v e tr ü M  . 3 0 8  
S eh e riirÉ ák  . 2 5 8u

G y crE B k ru Iiák 2 G 0  
á l ia k . . . . . . . . 1 0 8

Egyéb, a szezon
ból visszam aradt 

cikkek

J

i l l ' f f l l

2 H S 7 .-M  
áron i l i l l

I Bn 3 G Y I

LÍUjS éfHJfiCnuy>! l ’L w  zl.a • a égő 5 hu
rutja m’ff *ét >: wénr nó . ni» bt A ,nA , n niciu a 
klhlg r»á 1, g .n \  s any d-á hj-
nil t* «u ,ak v. t .é ye> k3veüft in n •iiHl, <U 
Meg na folyatnau km . A ’•
ni ny ’ a; jo  i kvitt iuqm i Ü, fokozza az ót\ 
p nL eririti « t'Met hsán a róx?«r J t CM fi
nd a. A 3* * h g , vékbb é«
lóiűbi crtoao.c U wde’yn i.’á iljAt. J t* ha o 
m jóin IgyaterlArbaa, I f.ve • 37 33 u •
u.iol rt ói torn* k a p h a t  t r l \ijon kö>\ut «oa 
t> . F 1 Ari b Pa anokol- h /t
ff ék”. f\n< ' '•null d ull < b v wr»?if
113*5) d . u á;i»'ád*’. li3W I •

III. Li 2'EülíliJ R?tor a faszén, 1 ázhozszálitás in-
E 'ió r.n d ú  duopLloa.1  O-ás j ,  liszt ! V 'n- Vszon,elárusító »nak ár-

.  l l  es ke nyé rlln t en3ed-nény

Finom és durva ko;pa u. isi bőszül i
K uko .ic t ás árpa (hra Kölcsönzsákok állandó raktára,vala-
£ sőrendü kemény házlszappan mint mindennemű hasznólt-
L%1 Domabb borok zsákok kaphatók m?gvé e lrí.
• M

F Ü L O F
női divatháza

S U  B O T Í C A
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KORZO MOZI LIFKA-MOZI
Hétfőtől szerdái; H étfőtől•

V A L E N C IA 0 R L 0 V
spanyol románc

J03E PKDiLLA dala után SzvetÍ8zIáv P etrovics

Főszereplők: v ilág fiím je

Mae Murray Ének és b a la la jk a
Roy D’arcy k ísérette l

Clőadá3o< kezdoto naponta randiét moziban 4, 6 és fél 9 órák*'r

SL A V E K S-P A K R Á C I
B Ü K K H A S Á B  
T E S L lC l G Ő ZFÜ R ÉSZ  

T E S L lC l R E T O R T A  
F A S Z É N

LUDM16 miEH I SI8
NO V IS  A D  P o s ta ü ó k  25
C sra D u ian a  33 964<

EEV E L E Z É sl

Fiatal úriember keresi oly 
független igaz és széplelkü 
hölgy diszkrét ismeretségét 
k i hajlandó volna őt köny- 
nyelmü elhatározásától 

megmenteni. — Leveleket 
>25.000* jeligére a kiadóba 
kérek. 12376

C HÁZASSÁG I

Fiatal bácskai földbirtokos 
úriember vagyok s isme
retség hiányában keresem 
gzéplelkü nők komoly is
meretségét házasság céljá
ból. Csak teljes cimü leve
leket fogadok el »Nem ho
zományvadász* jeligére a 
kiadóba. 11995
•3
Sürgősen nősülne biztos 
jövőjű, 26 éves, intelligens, 
keresztény, utazó, nőül ven
né azt a nem idősebb 
leányt vagv gyermektelen 
özvegyet, aki 50.000 dinár
ral kitűnő csemege és 
gyarmatáru üzletbe betár
sulna. Csak komolv és 
fényképpel ellátott levele
ket veszek figyelembe. Aján
latok Ivanov vasúti tra- 
fikoshoz, Szenta intézen
dő!:. 12402

Nemzetközi házasságközve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Ámor* házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

(foglalkozás!
Szabémnnkást, önálló sza- 
hász(nő)t, konfekciós osz
tályunk vezetésére kere
sünk. »Fako* harisnya- és 
trikógvár Subotica. 12427

Mészégető-mester azonnali 
belépésre állást keres. — 
Plettl Pál. V., Zagorska. uli- 
ca 13. 12417

Versenyképes paprikámé,-
lom képviseletét keresem 
Zagreb és környékére. Meg
kereséseket a lap kiadó- 
hivatala továbbit. 12436

Gimnáziumot végzett 20 
éves nö társalkodónöi, ház
vezetőnői vagv ehhez ha
sonló állást keres. Tóth 
Böske, Senta, postrestant.

12435

/l szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatúit a kiadótulajdonos Minerva r.-i.-ndl

J ó m eg je len éa i taté 11'ens 
assistan sn ő  fogászati ren
delőmben felvétetik C im : 
Dentist Reményi, Subo- 
tica 12456

Fogtechnikus, perfekt knu- 
csuk és aranynmnkás, lehe
tőleg azonnali belépésié ke
restetik  D entist R em ényi 
Subotica. 11455

Szolid intelligens nő 50 
éves, állást keres mint ház
vezetőnő idősebb úriember
hez. Leveleket magyarul 
vagy németül kérek »Kel
lemes otthon* jeligére Post- 
restant VelikibeŐkerek. 
__________________ 12443

Ügyvédjei öltat alkalmazok 
aki tökéletesen bírja a 
szerb és magyar nyelvet. 
Havi fizetés 2000 dinár 
Dr. Tausz Fülöp ügyvéd Se- 
kié. 12451

Fűszereseket látogató he
ly i ügynököket Noviszad és 
környékére keres »Unio* 
Subotica, 13. Novembra ul

12450

Gyermekfelen házaspár, a 
férfi korcsmái csaposi, a 
nö kávéfözőnői állást ke
res. Cim a kiadóban.

12416

F&szerüzletet forgalmas he
lyen átvennék. Cim a ki
adóban. 12271

Utazók, kik papirkereskedé- 
seket látogatnak, jutalék el
lenében minden országrész
re kerestetnek. Amatörfény- 
képészek előnyben. »Ro- 
tograph* képeslapgyár, No- 
vivrbas. 12174

Figyoleml Képviselők, akik 
értékpapírok részletre való 
eladásával foglalkoznak 
vagy azzal foglalkozni óhaj
tanak, saját érdekükben 
azonnal adják meg címü
ket. Szenzációs, uj kedvez
mények, amelyet egyetlen 
egy hazai intézet se nyújt. 
Állandó szép keresetre csak 
nálunk tehet szert. Zorié 
& Pivőevié, Split, Marmon- 
tova 3. 12377

Uradalomban képzett ker
tész azonnal felvétetik. 
Bizonyítványok szüksége
sek. Cim a kiadóban.

12237

Munkáalányok felvétetnek 
Bachinger aranyozó inté
zetében. Bene Sudarevié ul. 
34. 12348

Állandó foglalkozásra ügyes 
rövidárus segéd azonnali 
belépésre felvétetik. Engler 
Albert harisnyakirály, Szu- 
botica. 12410

Nevelőnő, intelligens, per- 
fekt szerb-horvát és né
met nyelvismerettel és 
zongoratudással, nagyobb 
leánygyermek mellett ke
res állást jan. 1-től. Cim 
a noviszadi kiadóban.

12250

APRÓHIRDETÉSEK
ApnfctnUtt* I diaér, vM U gb ** <•
k4Ui«t*aaa M imit Lcf Iciaabb aprébirdetéa éra M dia.

Caafe (oibélyanatt jaüféa Uvalabat toaébUtaak 
KérdaaéakidéaabKaa rélaaabélm — tléblw M

A p r  a j  a - n a g y j  a
örömet tatai ebben az ajándékban:

ZZZIS J - I K O i l  F É N Y K É P E Z Ő G É P  6 /0
T E L J E S  F O T O - F E L S Z E R u L É S S t L
2 t?k reg fi m, 20 Inp ca \  pap’r 1 llveg előhívó, 1 d box f iler  
1 doJOé arnny.tlrdö, 1 raáso ó keret, 2 tál, 1 filmhenger, 2 

fümfogó, az ef,é z díszes dobodban e’ak

400 O n. TENDER OPTIKUSNÁL A™’™4

2 0 %  engedm ény!
U J  Ü Z L E T M E G N Y IT A S !
(V á r o sh á z  a la t t )  volt Szabados-mészárszék helyén
R A K IC  SZ L A V K O
Marhahús 12-14. Sertéshús 16-13. Borjúhús 20-22 D 

friss ’ p m

Középbácskábfln és Bánátban
jól b svezetett, elsőrangú
u t a z ó t  f e l v e s z

H E U D U S K A  B E N Ő
fűszer- is d ligyümülcskereskedő Subotica. Te'. 709
C a k  e l s ő r a n g ú  e r ő *  j e l e n t k e z z e n e k
I ?a2'i

» *- A , .

És IPARBANK
:  a • >

Ö V B O T I C A  ;
avasutí parkká^ -jCí S
■ S Z ^ B E N ^ C l  I ,

B

7 8 m. ho3sznságbar  
kapha'ő<

K i s s z á l l á s
(Bácsmegye) 12312

Levelezés: B U D  A P E  1  
Városház utca 14.

60 «n> irha 1
2  U 2 1  e i h e l y J s é g
azon a , 1 <1 ’ elhc y é 2 ffo- 
bds iakvSiaf e Tydu djus t-re

á l a d é
ÉrtpsKést a :

L E D E R E R L E Ó

I Karácsonyi ajándékát
3lego!cs bban szerezheti be

THAU §
órás, speciá Is órapvitó 
ts ék zer<sz üzletében 

S t r o s s r r a y e r o v a  ul. 16.

C S E M E G E A L M A
Szenebia, a la Masanska, 
lafleur, zöld. vörös és sárga, 
valódi pogácsaalma ládákba 
csomagolva, 60 kg. bruttó 
nettó, 5 dinár ki’ója. Szállí

tás utánvótt3l
laclcer K ároly

PANŐSVO 124-81

d i n á r
100 kg. fürészgyái i 

h u l la d é k

tű z if a
házhoz száll tva-

Ugyanez vagon
tételben Din. 1750
I-a bükk aprítva Din.37’— 
I-a kemíny vegyes . 33’— 
I-aporoszsza’onszén. 80'— 
I-a osztraui ko’rsz .  85*—

házhoz szállítva 
1 0 0  k g . - k é n t

Vnj k o r é  J . és Társa

ás savanyító t  paprika
kapható a XEMÉPiY-féle 
:cet?yárban. T elefon  643.

u \  5.

H ir d e t é s e k e t
Seután a Bácsmegyei Napló

részére
m o l n á r  S z .  V i n c e

vesz fel.

autó-

Autótulajdonosok! 
Sof f őrök 1

Vásárolok Jezjobb árban 
régi é s  használt

Cim a kiadóhivatalban

Jön!

vétel-eladAs
Ford-antó, kifogástalan ál
lapotban, olcsón eladó. 
Bim József Ada. 12425

Eladó egy 20 HP Cormick- 
traktor és egv 8 HP Shutt- 
leworth-gyártmányu átala, 
kitolt magánjáró Kurunci- 
nál Novacrnján. 12442

3 HP lokomobilt keresek 
megvételre. Gazsó András 
Padej (Bánát). 12441

Msteor-kályhát, használt, 
de jó állapotban veszek 
General Milojeviéa 7., a 
Gyorsáru-raktárnál. Stem.

12448

Borbélyüzlet iómenetelü, 
elegáns berendezéssel el
adó. Cim: Gajeva 61.

12419

akkor lyukad ki az edénye, 
vödre vagy üstje amikor 
legjobban kell. — Vegyen 
1 dinárért edényfoltot egye
dül megjavíthatja. Kapható 
Megyanski .vasüzlet Subo- 
tica._______________ 11851

Eladó 90 drb választott 
mangolica faimalac és két 
négyes ökörfogat. Reök gaz
daság Horgos. 12356

30—35 RP Asztra-sgivógáz- 
magánjáró, 54 collos golyós- 
csapágyas cséplővel. 15 
éves, ára 80.000 dinár. Bő
vebbet »Agrikultura« Som
bor. 12326

Jókarban lévő báránybélé
ses férfi télikabát opozon- 
gallérral és két. öltözet fér
firuha eladó. Cim a kiadó
ban. 12371

Vágólovak jó kondícióban,
harminc darab olcsón el
adó Diener Nándor gazda
ságában, Crvenka. 12310

Kávöházak részére kitűnő 
palackérett óbor kapható 
Petar Vojnié Zelié termelő
nél Supljak állomásnál, 
Palics mellett. Ugyanott k i
tűnő ujbor kis tételekben is 
kapható. 12028

Relief festékek és hozzá
való porok kaphatók Ga- 
ramszeghv Dezsőnél, Növi- 
vrbas. 11066

Gyári áron alul vásárol 
ha ruháját Földes Samu 
luhaáruházában, Gyü

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850. gummikö- 
peny 225, gvermekruliák 
225. fíu vagy leánykö- 
neny 350. Női divatkabát 
575 dinár. - Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni, ügyel
len a cégre! 8424

D ecem ber 12 és  13

A f ta l l e t tk i r á ly n o
6 gyönyörű fe lvon ás a 

bécsi életből m erítve
Fős/.ereplők:

Anita Dorris-Efion von Jordan
JJn!

Harry LlcdUe legújabb  film je
K Á R T Y Á S ASSZONYOK

Olcsón eladó: Ggy négyes 
Wertheim kassza, arany
órák. láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
rnérők, családi Singer var
rógép, horvát és szerb író
gépek. VI., Trumbiéeva uL 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459

KÜLÖNFÉLE
WMWWMMMMWMMWMWMUMWMW

Vendéglő a teher pálya
udvarral szemben azonnal- 
ra vagy január 1-re áta
dó. Cim: Ivó Vujkovié, 
teherpályaudvarral szem
ben. 12451

Forgalmas füszerüzlet ki
vándorlás miatt átadó. Be- 
recki József kereskedő, Sen- 
ta. 1243 í '

Elveszett vagy ellopták va
sárnap a Városi Moziban 
6—8-ig tartó előadás alatt 
a földszinti jobb oldali 5. 
sorban a télikabátomból 
egy tárca fontos okmá
nyokkal és pénzzel. Kére
tik a megtaláló, adja le ju
talom ellenében a tulajdo
nosnál, vagy az esetleges 
nyomravezető, vagy szem
tanú jelentkezzék Palkovió 
Vince, II. Kumiőiéeva ul.' 
15. 12429

Palloson egész évre kere
sek a villanyos mellett két 
vagy háromszöbás lakást. 
Ajánlatokat a lakbér meg
jelölésével kérek a kiadóba 
»Zürich* jeligére. 12422

Legjobban ajánlható ne- 
veíönőket, nyelv- és ze“ 
netudással vagy anélkül, 
gyermekkertésznőket, óvó

nőket, játszótársakat, 
egyetemi és zeneakadé
miai növendékeket a szün
idei hónapokra teljes el
látással (au pair) is in
gyenesen közvetít tagjai
nak: íPádagocenbundc
Wien, IV. Karlsplatz 7.

7537

Főtéri házban egv szoba és 
konyha bútor nélkül és 
kétágyas bútorozott 6zoba 
azonnalra kiadó. Cim a k i
adóban. 12187

Téglagyár bérbeadó 1028. 
évre. Érdeklődni Schorer 
és Müller, Saj. Sv. Iván.

12393

Sentán a bel téren üzletbe, 
lyiséget keresek. Érdeklőd
ni lehet Stein Salamonnál 
Senta. 12324

Bácskai, bánáti, baranyai 
emberek sietnek Eisler Izsó
hoz, mert tudja már min
denki, hogy Eisler ruha- 
áruház jól és olcsón felru- 
házl Nőifelöltök, szőrme
bundák prémes gazdászka- 
bátok, férfiöltönyök, gyer- 
mekkabátok csekély pénz
ért, elsőrangú anyagból csak 
Eisler Izsónál. Barátok- 
temploma során. 11552

a legolcsóbban nálunk eszközölheti
B r a c a  S t i p a n c e v i é

u rl»  n f í ld iv a lA r u k e r e s  t e d é s
S u b o t ic a ,  A le k s a n d r o v a  u l .  9  (a£orz5)

Felelős kiodó: FENYVES LAJOS Szubotiea.




